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.Krwawe zaiścia · w Paryż 
Atak robotników na faszystów 7 ·zabitych i 250 rannych 

Strzelaninę wywołali nieznani osobnicy z poza kordonu policji 
.. W środę wieczorem w dzielnicy Clichy w Paryżu doszło do 
poważnych zaburzeń, podczas zebrania francuskiej partii SO· 

cjalnej (faszyści) w kinoteałrze „Olympia". Zebranie tos odby· 
wające się pod przewodnictwem przywódcy faszystów płk. de 

· - la Rocque'a, połączone było ź wyświetleniem filmu „La Ba
taille". Około godz. 20, gdy w sali kinoteatru zna id owali się 
faszyści, grupa ich przeciwników politycznych usiłowała do
stać się na salę, podczas gdy inni wtargnęli do merostwa, skąd 
obrzucili kinematograf 

. GRADEM CIĘŻKICH PRZEDMIOTóW I KAMIENI. 
Pełniący służbę komisarz połicii, zanicpokofnny przebiegiem 

zajść, zwłaszcza że rozgrywały się one w chwili 
NAJWIĘKSZEGO NAPŁYWU ROBOTNIKóW, 

powracającvcb. z pracy w Paryżu i na przedmieściach, zażądał 
pomocy. Natychmiast przybyło 40 policjantów, którzy przy
stąpili do ewakuacji kinoteatru i osłaniania odwrotu uczestni
ków zebrania, 

Tvmczasem manifestanci wyrwali kamienie brukowe z pl&
cu przed merostwem Clichy ! 

ZBUDOWALI TRZY BARYKADY, 
i pozą których obrzucali kamieniami trzykrotnie, starającą 
się ich rozproszyć policję. Równo0<:ześnie 

ROZLEGŁY SIE WYSTRZALY W STRONĘ TŁUMU. 
świadkowie zajścia utrzymują, że 

STRZELALI OSOBNICY W CYWILNYCH UBRANIACH, 
STOJĄCY POZA LAI'lCUCHEM POLICJI. 

Inne strzały pochodziły z tarasu kawiarni, położonej w po
bliżu merostwa. Dowodzący oddziałem policji wydał polece
nie trzykrotnego ostrzeżenia tłumów sygnałem trąbki. Na 
chwHę nastąpiło uspokojenie, lecz wkrótce po tym zaczęły 

PONOWNIE PADAć STRZAŁY. 
Widocznie jakimś czynnikom zależało, aby za wszelką cenę 

doprowadzić · do krwawych zajść. Manifestanci przenieśli 
swych rannych do merostwa, które zostało przekształcone w 

Strajk generalny 
w odpowiedzi na zarządzenia reakcyjnych sądów 

szpital. Po kilkakrotnych szarżach policji trzy barykady, zbu
dowane na ulicy Villeneuve, bulwaru Jauresa i u zbiegu ulicy 
Union z placem ratusz.owym zostały usunięte, a plac opróżnio
ny z manifestujących, którzy wycofali się, śpiewając Między
narodówkę. 

Wkrótce 
PO PótNOCY DOSZŁO DO PONOWNYCH ZABURZE~. 

jacyś manifestanci wybilali szyby w kawiarniach i sklepach 
piekarskich. Policja zmuszona była ponownie interweniować. 
Według oświadczeń pełniącego służbę lekarza, jest 

Bohaterska postawa 
wojsk lu ;:· owych 

Agencja urzędowa donosi, że .toty powstańcze dokonały prze. 
premier Largo Caballero przesłał lotu nad naszymi pozycjami, zo
gen. Miaja, dowódcy wojsk rzą- stały jednak wszędzie zmuszone 
dowych w Madrycie, depeszę z po do ucieczki. Lotnicy nasi bombar
winszowaniami z powodu boba- dowali pozycje nieprzyjacielskie 
terskiej postawy jego wojsl<, w oraz koncentrujące się na tyłach 

oddziały. Nieprzyjaciel poniósł 

liczne straty. Podczas wałki po
wietrznej strącone zostały 4 apa. 
raty nieprzyjacielskie. Wzięliśmy 

. do niewoli 15 jeńców włoskich. 

Szereg zbiegów przechodzi w dal
szym ciągu na naszą stronę. Jeden 
zgłosił się z karabinem maszyn<>
wym. 
ATAK LOTNIKóW RZĄDOWYCH 

Komunikat ministeriów marynar
ki i lotnictwa podaje, iż na od
cinku Brihuega samoloty rządowe 
zrzuciły 750 bomb. Ponad to na 
froncie Guadalajara strącone zo
stały 3 samolotv nowsfańC'ze Poj 

W zakładach Chryslera w De- do strajku mają zamiar przystą· 
trołt przygotowuje się 10 tysięcy pić szoferzy taksówek i samocho- WANE PRZEZ POCISI(l FASZY-
atrajkujących robotników do prze- dów ciężarowych oraz personel STó w. 

5 ZABITYCH Z POśRóD MANIFESTANTóW I 2 Z POśRóD 
POLICJI. RANNYCH JEST 80 M4NTFESTANTóW I 157 PO

LICJANTóW. 
Wśród rannvch znajduje się Andre Blumel, dyrektor gabine

tu premiera Bluma. 
WIĘKSZOść RANNYCH NALEżY DO UGRUPOW AN 

LEWICOWYCH. 
Agencja Havasa don<>si ze źródeł autorytatywnych, że włę

, kszość rannych podczas wczorajszych zaburzeń należy do 
ugrupowań lewicowych. 
KTO STRZELll. DO SZEF A GABINETU PREM. BLUMA 1 
Premier Blum udał się o p61nocy w towarzystwie min. Dor

moy'a do szpitala w Beauion, !!dzie leiy ranny w zafścłach 
współpracownik Jego Blumel. Btumel, który udał się na młef
sce zabur·zeń wraz z min. Dormoy, ranlonv r.ostał kalfł rewol· 
werową w pachwinę i n01tę. Stan iel!O nłe budzi obaw. 
NADlWYCZAJNE ZEBRA NIE GENERALNEJ ICONFED!Jł.A:.., 

. c.n PRACY. 
W czorai rano odbvło się nadzwvczafne zebrea.łe prezydiam 

Konfederacji Generalnej Pracv, w którym wzięll r6wnlei adzłal 
sekretarze związków robotniczych i svndykatu okTętfa parvskłe
sto. Celem tego zebrania bvło om6wienłe svtaacff, iaka powsta
łapo krwawych manifestacfach w dzłelnicv Clichy. O prze.. 
biegu obrad nłe wydano iadnelfo komunikatu. · 

STRAJK DEMONSTRACYYJY ROBOTNllCóW. 
Na terenach wystawowych w Paryżu proklamowano goazła. 

ny strajk protestacyjny zatrudnionych tam rohotnik6w. 
Strajk wybuchł na tle zaiś6 w dzielnicy Clichy. " 

RZĄD ZAPOWIADA WYKRYCIE WINOW A.JCóW ZAJśC. 
Minister spraw wewnętrznych Francji, Dormoy, ośwładcął. 

że przeprowadzone w możliwie najszvbszym tempie dochodze
n,ie administracyjne wvkrvie włnowafc6w zajś6 „bez wqlęd11 
na to kim by oai byli". Rząd uh:olewa nad tym co slę dało 
i chyli czoło pr'Zed ofiarami, proszęc r6wnocześnłe wszystklcll 
o zachowaa.łe zimnej krwi. 
.1„ .... „ ...... „„ ... „„„„„„„„ ... m11„„„ ... „. 
Nieprzyiemne przygody 
przywódcy taszystów belglJsklch 

Przywódca reksistów, DegreHe, 
jak twierdzą w zbliżonych do nie. 
go kołach, został wczoraj lekki) ciwsławienła się siłą nakazowi sklepów. Ludność w obawie straj-

ewakuacji okupowanych budyn- ku czyni w sklepach wielkie za. szczególności na odcinku Guada
ków fabrycznych. Sytuacja w mie- kupy. Nie jest wyłączone, ii doj-1 lajara. Postawa ta - głos.i depe-
ścłe jest bardzo naprężona, gdyż dzie do strajku generalnego. sza - spowodowała porazkę na. 

· jeźdźców włoskich i całkowite 

Nowe antypolskie zarzadzen ia ~~;Fd:~~z~="::~*~~~~ 

' ranny kuflem od piwa, rzuconym 
podczas zebrania wyborczego w 
Bergham. Następnie Degrelle u. 
dal się do Dilbeek, gdzie przema. 
wiał na drugim zebraniu, zorgani-

zowanym przez miejscową grup~ 
reksistów. Na zebraniu tym do„ 
szło do starcia z kontrmanifestan
tami, przy czym Degretla oblano : 
jakimś gryzącym płynem, który 
zniszczył mu p31to. Kilka kropli , 
płynu lekko poparzyło Degrella w! 
twarz. ·-----

senatu hitlerowskiego Gdańska 
Senat gdański wydał kilka za. 

rządzeń, utrudniających dzialal
ność handlową w W. Mieście. J11ż 
od pewnego czasu działa zarcą
dzenie, na mocy którego nie wo! . 
no bez zezwolenia Senatu r,)z-
sz~rzać istniejących przed si~ 
biorstw i zakładać nowych. 

Obecnie dodano do tych prze. 
pisów nowe zarządzenia, w myśl 
których nie wolno bez zgody Se. 
na'tu zmieniać ani ustanawia•: 
kierowników przedsiębiorstw han
dlowych. Zarządzenie to wymie-

rzone jest głównie przeciw ku 
piectwu polskiemu w Gdańsku. 

Wobec utrudnień, czynionych 
przez władze gdańskie kupcom 
polskim, zwłaszcza drobnym, kup 
cy ci dla ratowania swoich przed- , 
siębiorstw, angażowali kierowni
ków - obywateli gdańskich. Kie. 
rownicy ci stanowili osłonę dla I 
kupców wobec władz. 

Osbtnie zarządzenie Senatu u. 
niemożliwia tego rodzaju umowy, I 
mające na celu ratowanie plac<). 
wek kupieckich. („Press"). 

Wiosna na rzekach 
· Na większości rzek w Polsce Io 

dy już spłynęły. Dorzecza Wisły 
i Dniestru są wolne od lodów. 
Praca lodołamaczy w dolnym bie
gu Wisły uznana została za skoń
\;6oną„ lodołamacze skierowano do 

portów macierzystych. 
Na Narwi, Niemnie i Wilii od

bywa się pochód lodów. Lody 
trzymają się jeszcze tylko na 
Dźwinie i Prypeci. 

KOMUNIKAT RADY OBRONY 
MADRYTU O SYTUACJI. 

Komitet obrony "'Madrytu nadał 
wczoraj następujący komunikat: 

Na odcinku Guadalajara samo-
DZIECI MAURYCKIE ZAMORDO
WANE PRZEZ POCISKI FASZY. 

STOW. 

Alcala de Henares strąrono po
wstańczy samolot bombardujący. 

NOWE NIEPOWODZENIE 
WŁOSKICH NAJEźDźCóW. 

Korespondent Havasa donosi: 
We wtorek wczesnym rankiem 

samoloty powstańcze zrzuciły sze
reg bomb · na Pozo blanco, co po
ciągnęło za sobą . liczne ofiary, 
zwłaszcza wśród ludności cywil. 
nej. Siły powstańcze, złożone głir 
wnłe z Włochów, podjęły silny 
atak w trzech ·pµnktach. Natarcie 
było intensywne, zwłaszcza na 

• wzgórze Calatraveno. Armia rzą
DZIECI MADRYCKIE ZAMORDO- dowa stawiała silny opór tak, !ż 
WANE PRZEZ POCISKI ł'AS.ZY-, nieprzyjaciel nie zdołał osiągnąć 

STóW, żadnegQ ~ ;i:amierzonych celów~ 

Nowa fala terroru Arabów 
Rola admlnistncli brytyjskie) w Palestynle 

W dniu wczorajszym popełnili 
teroryści w Palestynie znowu dwa 
zamachy. W miejscowości Safed, 
w okolicy Tyberiady został zabi. 
ty wystrzałem z rewolweru kolo 
nista żydowski, na granicy zaś 
syryjskiej porwano trzodę bydi'a, 
przy czym żydowski pasterz zo . 
stał ranny, 3 wieśniak, który przy
szedł mu z pomocą, zabity. Ta 
ponowna fala t~roru wywołała w 
kołach żydowskich poważne za -
niepokojenie. W Tel-Avivi1! odby. 
ło się pod przewodnictwem Weiz 
mana zebranie partii sjonistycz. 
nej na którym wysunięto żądanie. 
aby w oczekiwaniu ostateczneg0 

~regulowania problemu pałestyń . 

skiego wkroczyły zdecydowanie 
władze wojskowe. Rozważano rów 
nież projekt samoobrony. 

W związku ze wzmożeniem się 

aktów. teJ'.QrU :w: ~alestynie. Agen-, 

cja żydowska, po posłuchanlu u 
zastępcy Wysokiego Komisarza 
Palestyny, wydała oświadczenie, 
w którym potępia bezczynność 
władz administracyjnych w spra
wie zabezpieczenia życia miesz
kańców Pal,estyny i podkreśla, że 
ludność mogłaby się sama bronić, 
gdyby nie miała związanych przez 
Rząd rąk. 

Amnestia na Litwie 
Z Kowna donoszą, że w odpo

wiedzi na masowe Qetycje, napl'y. 
wające ostatnio do Sejmu litew
skiego w sprawie amnestii dla 
więźniów politycznych, komisja 
Sejmu przyrzekła rozpatrzyć akty_ 
oskarżenia i przedstawić prezy .. 
dentowi listę więźniów, którr.ch 
ma objąć amne.stia. 
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Ceny 
Brak 

... 
ie wzrastają 

Rozwój, koniunktur~ zbrojenia- cen podstawo ych surowców. 

wej pociągnął za sobą niezwykle. Stawia to niezwykle trudnej 

szybką i wydatną podwyżkę świa- sytuacji krai~, które jak Polska, 

towych c:en surnwców, niezbęd- nia posiada.ją dostatecznej ilości 

nyci1 do produkcji żelaza. jeśli potrzebny Ir surowców. 

chodzi np. o rudę szwe<!Zką, w •._• 
którą zaopn.truie się polski prze- Na i:yrrlra:c światowych z każ-

rnysł żelazny, to jes;,,cae w. sierpniu dym dniem asta zapotrzebo-

J 936 r. aena iaj za: tonn.ę wyn©sii. wanie n.a iefazo. Nieodłączną te
ła 22.40 zt. W. listopn 'zie 1Y36 go IŁorrsekwencją jest coraz silniej 

Specjalna pala do q. 
b6w albowi- ni• aaw1„. ona ukodliwej 
!uedy. pow°""'~cej ry-, 

aa nkliwia qbów. 

Put1 do zęll4w 
"o S 5 A N" 

z przepisu Dra Zapalo
wicia rozpuszcza kami16 
zębowy, odświeta i od· 

kaJa. 

,,ZACZVN" MA RACJęl 
Tak, to prawda. Chociaż trudno 

uwierzyć - „Zaczyn" (wyjątko. 

wo) ma rację. Cóż, zdarza się. 

cena rudy szwedzkiej wynosiła 25 występują.cy brak tego materiału. •llilltllliilft' 
zł. za tonnę, w grudniu już 29.3"::} żródło tych zjawisk leży w 

zł., w styczniu b. r. cena rudy do- powszechnym wyścigu zbrojeń, 

sięgła 31.37 zł. W ciągu zatym która stawia produ~entów I han

niespełna 6 miesięcy, z.wyżka cen dlarzy żelazem przed nadzwyczaj 
podstawowego surowca wyniosła wysokimi wymaganiami. Odyby 

prawie 40 % . jednak zawczasu powzięto stoso-

Cytuje mianowicie komunikat 
KAP. (katolickiej agencji), doma. 
gającej się - w myśl dawnego o. 
kólnika ministerium - ,,KORE
LACJI" (!! to znaczy przystoso
wania) wszystkich przedmiotów w 
szkole dv nauki religii, i oświad-

l cza, że to nie ma sensu. Czy 
wszystkie przedmioty mają zasto. 
sowywać się do wymogów ks!~ -

jeszcze poważniej przedstawia wne zarządzenia na poszczegól

się zwyżka cen złomu żelaznego. nych rynkach, dałoby się uniknąć 

Cena tonny- ielastw«I z 86.37 zł. w pewnej mierze dotychczaso

sierpniu 1936 r. wzrosła w grud- wych powikłań. Obecnie niektóre 

niu tegoż roku do przeszło 100 składy, zwłaszcza na rynkach za

zł., a w lutym b. r. do 132,21 zł. morskich, są już opróżnione. 
W ciągu półrocza zwyżka ceny że Podobno nawet dobrze zwykle 

las twa przekroczyła 53 % • zabezpieczona Anglia znalazła się 

Zapowiedź zbrojeń Anglii i Fran w obliczu pewnych trudności i 
cji, a więc niewątpliwie dalsze nie może w tej chwili pokryć ca

wzmożenie tempa zbrojeń tych łego swego zapotrzebowania. 

krajów, zapowiada dalszą zwyżkę '' · .. 

SrOdowe obrady Senatu 
Na wczorajszym posiedzeniu Se'- UKŁADY ZBIOROWE PRACY. 

Samorząd w rekach socjalistów 
duńskich 

W ub. tygodniu odbyły się w 
Danii wyborY: w samorządzie 
miejskim. 

Przyniosły one duże zwycięstwo 
socjalistom. · 

W Kopenhadze, gdzie socjaliści 

rządzą od wielu lat, zdobyli oni 
dwa nowe mandaty, ogółem 37 na 
55, socjaliści mają tedy większość 

2/3 mandatów, konserwatyści stra 
cili 4 mandaty. 

Na prowincji socjaliści uzyskali 
większość w 20 miastach na 21, w 
których odbyły się wybory. W 
sześciu miastach większość zdo
byto po raz pierwszy. 

Hitlerowcy w okręgach Szlezwi 
gu ponieśli porażkę, tracąc wiele 
z dawniej posiadanych mandatów. 

Komunikacja lotnicza 
z Polski do Palestyny 

\ 

prasy 
dza?I Wszak to grozi ogromnym 
obniżeniem poziomu. W końcu 

możemy dojść do jakiejś nowej 
inkwizycji! 

Tak, w tym (wyjątkowym) wy. 
padku „Zaczyn" ma rację! 

WYSTAWA PRASY SOCJALIS
TYCZNEJ WE FRANCJI, 

Wytrwała, syst.ematyczna praca 
towarzyszy francuskich na rzecz 
swej prasy rozwija się dalej. Cała 
niemal prowincja jest ogarnięta 

akcją. Oto przed nami numer „Po
pulaire'a" z 14 b. m. (8 stronicl. 
Cały szereg fotografij Ilustruje 
akcję za „Populairem". Widzimy 
np. manifestacje na automobilach 
w Brie - Comte - Robert. 

najm'llUj 'Mtod ""°"" dawneg• 
BBWR~eli l~ płk. Sławka. 

CORZKIE .tALE. 
Pisma ONR-owe (obu gatunków) 

gorzko się żalą na niesnaski I wat ... 
ki w obozie „narodowym"-ostat· 
nio przy wyborze do zarządów: 
Bratniaków. „Jutro" we wstępnym 
artykule woła: Przeci~ nas nie 
dzielą zasady, wszak to porachun
ki osobiste! A ,,ABC'', równiet 
we wstępnym, płacze, że ten (Je
go) odłam („zwycięski" przy wy~ 
borach) posądza się „gołosłow

nie'' o porozumienie z sanacfą; o· 
sanacyjne metody - w porozu
mien.iu z władzami uczelni - przy 
uniewatnleniu Ust (endeckich!) 
f !· d.; a tymczasem, powiada, le
wica zaciera ręce. 
Rąk n~e zacieramy. Afe n~esły. 

chany bigos i gulasz „narodowy'' 
po prostu - stwierdzamy. „Naro
dowcy" „narodowcom" listy unie
ważniają I Naturalnie. w Imię jed
ności ,,narodowe}'•. 

Ale najbardziej zainteresowało 
nas oo Innego. W Aix-en-Provence 
zorganizowano całą wystawę 

prasy socjalistycznej. Towarzysze 
miejscowi wydostali dla tej wy
stawy rzadkie obiekty: np. numer 
starej socjalistyczinej „Humanite" 
z następnego dnia po zamordo
waniu jauresa (1914 r.) itd. Na 
wystawie widzimy między innymi „KRYTYK". 
wielką mapę Francji, a dokoła Mejaki p. Andrzej (nie J..:eon!) 
niej 6 dzienników i 100 innych pe- Kruczkowski umieścił sątnłstą 

ńodycznych wydawnictw socjali- rozprawę krytyczno - politycznł 

stycznych. Codziennłe na wysta- w nowym prawicowym „Lwowie 
wie odbywają się pogadanki o Literackim". Artykuł ten (wstęp· 

prasie socjalistycznej. Wśród licz- nyl jest poświęcony „krytyce'' 
nych napisów czytamy: „W kat- marksizmu, a zwłaszcza marksis„ 

dym ognisku domowym pewny tów. Aby przyjrzeć się po2:1omowł, 
przyjaciel „Populalre"r zacytujemy jeden ustęp: 

Tak towarzysze francuscy wy- M11n0pol na f.dealizm mają obee· 

natu przyjęto ustawę o ogranicze- Ustawę referował sen. Bobrow

niu obrotu gospodarstwami z par ski, podnosząc, iż układy zbioro

celacji. Komis.ia senacka wprowa- we są jednym z tych zagadnień, 

dziła szereg poprawek m. in. po- które wniosą spokój do warszta

praw~ po~alającą: na dzierża- tów pracy. Komisja senacka do 

~ie gospocł3(!tw będących wła ustawy dodała rezolucję, wzywa

snoś.clą małoletntl1t. jącą Rząd do powołania lnspekto-

Do warszawskiego portu lotni
czego n1 Okęciu nadeszła wiado. 
mość z Palestyny o lądowaniu 
samolotu lromunikacyjnego P.L.L. 
„Lot" na lotnisku w Lyddzie. Sa
molot ten wystartowa1 w dn. 13 
b. m. o godz. 9 rano z lotniska na 
Okęciu, po czym o godz. 13 lądo
wał w Bukareszcie. Stamtąd po 
30-minutowym postoju poleciał w 
dalszą drogę do Aten, gdzie był 
o godz. 17. Po przenocowaniu w 

lądował, pozostawiając na lotni-
sku mechaników, którzy stanowić 
tu będą techniczną obsługę linii 
do Palestyny, gdyż wszystkie sa. 
moloty komunikacyjne Lotu bęr:lą 

tu w przyszłości lądowaly. O g. 
12,50 wylądował samolot na lot
nisku w Lyddzie - porcie lotni. 
czym Tel Avivu i Jerozolimy. Sa. 
mol.ot prowadził pilot Dmoszyńsk!. 
Na pokładzie znajdowała się więk 
sza ilość poczty z Polski do Pale
styny. 

·trwale pracują dla swej robotni- :nde w Polsoe ludzie z pod makii 

W i1Ylkusji zabiei:ał głos min.. rów pracy dla chałupnictwa. Na

Poniatow~. który podkreślił ol· sŁępnie przyjęto szereg drobnych 

brzymle zmlttenie niepodzielności ustaw or~ ustawę o sprzedaży 
gospodarstw oraz ostrotnosc, z Ja W110bów fytoniowych, która przy 

ką natety do sprawy tej podcho- wraca dawny system sprzedaży 
dzić. · · „c oraz sieć bu1towni, a wyłączając 

t. wieś, gdzie nie\ opłacały się. 

· Atenach, wyst:utował o godz. 7 

CZTERY KO RONYlll w kierunku wyspy Rodos, gdzie 

zaawc&'f: ~.;-L•z•v'Obóz koncentracy:ny dla cyganów 
lllfZASf ĄPIO Y SlłODEK DO BIELENIA BIELIZNY 
IDEALNY PRODUKT DEZY•NKCY JNY 

Zatarg w przemyśle szewckim 
W ezoraj odbyła się w MJnłste.. głoszony do piątka. 

rlum Opiekł Społecznej pierwsza Wśród szewców tak zw. I-ej i 
rozprawa arbitrażowa w sprawie U.ej kałeiorH zatarg trwa. Kupcy 
utargu w przemyśle szewek.im. zgodzili się zraza na iasadę cen. 

Arbitrem wyznaczono p. rad~ olka. Następnie )?dnak zgodę swą 

Wróblewskiego, który wysłuchał cofnęlL W Warszawie zapowia
obie strony. Arbitrat ma być o- da się okupacfa ·sklepów. 

Blokada Domu Akademickiego 
w Krakowie 

Przebieg blokady Domu Akad~ wznosiła okrzyki' na cześć bloku
mickiego jest nadal spokojny. Nie jących. 

było z ładnej r.tronY, zakłócenia Blokada wywołała wśród „na-

spokoju. rodowców"· wielkll konsternację. 

We wtorek wieczorem przed Zamierzaj11 blokować drugi Dom 
Domem Akademickim przernasze- Akademicki i tam wybrać prezy

rowała grupa studentów, która dium nowo obranego Zarządu 

„Bratniej Pomocy". 

Proces o zaJścta w Wierzchosławicach 
Przed sądem apełacyjnym kra- ka, podwyższył karę do 10 mie

kowskim zapadł wyrak w sprawie sięcy Ignacemu Rzeźnikowi oraz 
uczestników zajść, jakie miały zmienił kwalifikację czynu Mrozo 

miejsce 15 sierpnia r. ub. w Wierz wi. W stosunku do pozostałych o
chosłowicach pod Tarnowem. skarżonych sąd zatwierdził wyrok 

Sąd apelacyjny krakowski uwol- sądu okręgowego w Tarnowie. 
nił od winy l kary osk. Ja.na Pas· 

Skazanie b. posła BBWR. ~ Starzyka 
Wczoraj w południe Sąd Okrę

gowy w Tarnowie ogłosił wyrok 
przeciw b. posłowi BB, Ignace· 
mu Starzykowi, kontrolerowi pocz 
:towemu, oskarżonemu o wykrada
nie dolarów z listów amerykań
skich i o przestępstwo dewizowe. 

Oskarżony skazany został na 
łączną karę 4 lat więzienia, z po
zbawieniem praw obywatelskich 
na 6 lat, oraz na grzywnę 600 zł. 

i na poniesienie kosztów sądo· 

wych. 

Zakazy w konfrontacji z życiem 
Od chwili ogłoszenia ·w ZSSR.J botnicę Mirutko za wywołanlc 

ustawy. p~zeciwko poronieniom, sztucznego poronienia u robotnicy 
zdarzają się coraz częstsze wy. Bobrownik, która zmarła, na 4 la. 
padki nieleg::ilnych operacyj. o~ ta więzienia. 
rtatnio sąd na Białorusi skazał ro-

'\\iładze. hitlerowskie Duessaldol'fu rowych, obok których znajdować się 
postanowiły, w porozumieniu 't poli. !Jedzie plac, na którym roz:mie~zczo. 
cją\ osiedlić w jednym mie8cie wsey ne bf,'.dą furgony cygańskie w formie 
stk1ch cygan~w miejscowyd1. W regularnego czworobOku. Cały teren 
tym. celu budu1i: się na specja!nJe za będzie ogrodzony i pilnowany przez 
kupionym terenie pięć domów parte- wartownika. 

38-me dziecko ·z 13-tej żony 
urodziło się b. niewolnikowi ·murzyftsklemu 

W miasteczku Brooksville w 
stanie Floryda 98.fetniemu murzy
nowi, byłemu niewolnikowi, Am. 
brożemu Douglasowi, urodziło się 

38-me dziecko z trzrnastej jego żo 
ny. Najstarszy syn Ambrożego 
Douglasa ma 66 lat. 

Szkielet w ka.danach 
odkopany pod Olkuszem 

Podczas budowy ogrodzenia dla 
ochrony kultur leśnych w Bole. 
sławiu pod Olkuszem natrafiono 
na szkielet ludzki, którego pisz
czele nóg skute były kajdanami 
żelaznymi, zakuwanymi n:i. nity. 
Kajdany składają się z gruby.:h 
ogniw. W pobliżu szkieletu zna-

Cur e·Skłodowska 
w filmie 

Pani Ewa Curie, m.łodsza c6r~ca 

Mar-ii Curie • Sklodowslciej, pittZe 
lriografię swej matki dla filmu, rea· 
lfzowanego przez fi'r'TIUJ Uniwersał. 

Rolę p. Marii odf!worzy znana ak· 
torka filmowa Irena Vunne. 

By łP to grono ludzi 
prywatnych 

Po wydaniu przez oficerski sąd 
honorowy przychylnego wyroku w 
sprawie b. min. mjr. Feya, ks. 
Starhemberg odmówił temu sądo. 
wi kompetencji, twierdząc, iż było 

to grono ludzi prywatnych, którzy 
nie wysłuchali obu stron. 

N ~eco cieplej 
Przewidywany przebieg pogody 

dnia 18 marca: 
NaJPierw dość pogodnie potem· 

stopniowy WZl'ost zachnra.rzenia, aź 
do drobnych opadów. Nieco cieplej. 
Umiarkowane wiatry połudnWwo
mcllodnie i południowe. 

. leziono kilka monet miedzianych 
polskich z czasów Kazimierza 
Wielkiego. 

Kości pochowano na cmentarzu 
w Bolesławiu, kajdany zaś odda . 
no do przechowania Zarządowi 

gminy w Bolesławiu. 

Pokwitowania 
NA ROB. TOW PRZYJAClót 

DZIECI. 

Bronisława Kulmanowa w Sta. 
nisławowie zł. 5. 

NĄ POMNIK 
BOL. LIMANOWSKIEGO. 

Centralny Związek Górników w 
Polsce, Oddzlal w Borysław!u, 

zł. 100. 

NA BUDOWĘ DOMU ROBOT. 
NICZEGO IM. IGNACEOO DA. 
SZYŃSKIEGO W KRAKOWIE. 
Centralny Związek Górników w 

Polsce, Oddział w Borysławiu, 

zł. 200. 
DLA NAJBIEDNIEJSZYCH 
DO UZNANIA REDAKCJI. 

Z. F. zł. 10. 
DO DYSPOZYCJI KOMISJI 

CENTRALNEJ ZW. ZA W. 
w myśl wezwania z dn. 14.8 1936. 

O. J. zł. 10. 

Zarząd R.K.S. „Skra" kwituje 
odbiór zł. 25, wpłacone przez dr.

1 Rubaszowa na Instytut im. dr. j. 
Michałowicza. 

czej prasy. dW'a lub trr.ech międzynarod6wclć 

REZULTATY (jeśli wliceyc5 w tę liczbę i mię-

Tygodnik Ster" sta;a się ·(mi- dzy.narod6wkę ma.aońską). On.i tyl-

mo licznych białych plam) zrobić ko są porządnf, oni tylko dba.ją o 
bilans dotychczasowej pracy no- !1lbawienie całej ludzkości, onł tył• 
wego obozu OZON-u. Pisze - ko skłonni Bił rękawami wła.s:nefi 

Bilans więcej niź skromny Mo- marynall'kli ot~ łzo kaMego bie-
żna wpraiwdzie w tym miejsc.i daka. Oni q idealistami. W epoce 

przypomniec5, że organir.ator Obo- rozpanoszonego chamstwa l bez. 

zu najpewniej taki właśme odzew ~~ędinoścl, powszechnego mate-
-.......:d-=-~ _,_ od ll'.lalizmu i krwi~ - tylko 

Pu•::aH z.llil, '"1\.0ro razu zapo· • • 
wiedział, że sięgnie ponad mury i cm.i: z~lenmcy dialektyC1ZMgo ~ 
płoty, ale arięgn46 nie W1Starcza - tM"Zalizm.u, cb.ronf W!llllfO!ły 8Zł.&n· 
PVfanie, C3'1J dotrze, C3'1J dosię111tie dar przed pokalanem. 

i osiągnie. A przecież za dawnym To się chwali panu Andrze}owf 
BBWR stał (w każdym razie po· K., 'ie tak się stara, tak ze skórkr 
woływano się na to, łll! stoi) na· wyskakuje. Tylko ie sensu zama. 
większy aut.orytet :nde wastą.piony, ło, logiki brak. 
i ntlmo to płotów i murów ne usu- Któż to (i kiedy?) z „między1 
nięto, a.ni partyj politycznych nie narodówek" proklamował swój 
pozbawiano irh charakteru ni.aso- „monopol na idealizm"? Zwolen. 
wago. Nawet paIIŃętna mowa p. nicy Międzynarodówki mogą uwa. 
Walerego Sławika o łamaniu koś- żać, że ich droga polityczna jest 
ci, oraz potęmy nacisk śruby biu- słuszna, ale szlachetnych pobudelć 
rokratyC2'!ll.ej, która była na usb- nie odmawiają wielu innym kie„ 
gach BB, pOR'tyj zlikwidowa6 nie runkom. 

zd.olaly, ~ad ~i doświadczeni~· I dlaczegóż to p. Andrzej K. pl. 
nu z medalelcieJ prze$Złoścl .me sze o nieistniejącej międzynaro~ 

można przejM. do p~rządku dz.um- dówice masońskiej, a nie łaskaw 
nego, trzeba ~~ z nich. uoz,yć, trze- wspomnieć o międzynarodówce 

ba z nich wnioski wysnuc5 aktual· Watykańskiej lub faszystowskiej 

ne. (wspólna robota w Hi;zpanll!). 
Dotyl'hczasowymi metoda.mi two I dlaczegóż to p. Andrzej K. 

rzony, n.ie rozszerzy obóz płk. Ko- pisze o naszej „epoce powszech. 

ca podstawy społeCl7Jl'lej regiime'u, a nego materializmu" i piętnuje „dla.
raczej ią jeszcze zw~ w porów- lektycznych materialistów", skoro 
nandu z byłym. BB. w pierwszym wypadku u1ywa sfo„ 

Zwęzi, bo 1) nie obejmuje całej wa „materializm" w znaczeniu 
dawnej sanacji; 2) obejmować ma moralnym, a w drugim w znacze

tylko Polaków. niu filozoficznym (istot! bytu)". 
Wileński „Kurier Powszechny" Chwyt to wysoce niedozwolony. 

(Nr. 74) umieszcza bardzo cieka- P. Andrzej K. chyba zdaje sobie 
wy artykuł wstępny, w którym sprawę z tego, że można być mo
radzi organizatorom OZON-u, aby ralnie „materialistą" (łajdakiem)~ 
w porę zawrócili z błędnej drogi. a w filozofii przyznawać sł~ do 

Pisze: spirytualizmu? 
Płk. Koc jest okłamywany przez 

swych. satelitów, że wszyrlko idzie To są tylko próbki prostackie] 
gładko. metody. ,. 

Jeśli w porę nie zmienł przy. K. CZ. 

Zekład Połofnlczo-
11

SALUS11 Honluszkll,tel. 3.18.H 

61nekologlczny .1ANIHYCHMIELEWSKIE.I WARSZAWA 

PORODY - OPER AC.IE - PORADY 
Pokoi• pojedyncze ł wspólne. 

w drug~ rocznice śmierci 
Aleksandra Dębskiego 

Celem uczczenia drugiej rocznicy śmierci współtwórcy plef'W&Ze
go „Proletariatu" oraz współzałożyciela Polskiej Partii Socjallsłf.· 

cznej 
ALEKSANDRA DĘBSKIEGO 

zbiorą się u jego mogiły na cmentarzu Powązkowskim (kwatera 19& 
rząd 4, grób 95 i 96), dnia 21-go marca b. r. o godz. 11-ej rano 
członkowie organizacjt P. P. S., Stowarzyszenia b. Wi~źniów Poll· 

tycznych i bratnich organizacyj iawodowrcb, ~ ~iadelo 

Zmarłego. 
Zbiórka na cmentarzu ze sztandarami organizacyjnymi. 

CENTRALNY KOMITET WYK. P. P. S. 
OKRĘGOWY KOM. ROBOTNICZY P. P. S. 
sxo_w. a. w~10.w eounc~ 
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Tezy p. Miedzińskiego „Ku przebudowie gospodarczej" „Zasada" walk. klas Plan inwestycyjny a gospodarka. przyszłości 
Przede wszystkim - ueka· 

p"itulujmy. . 
P. Bogusław Miedziński był 

tak uprzejmy, że odpowiedział 
w niedzielnej „Gazecie Pol
skiej" na moje uwagi,_ dotyczące 
jego „komentarzy autentycz
nych'', jakimi zaopatrzył dekla· 
rację ideowo - polityczną p. A· 
dama K~. 

Pomijam - nara.zie - rado11-
ny pisk usłużnej prasy „sana
cyjnej"; cho&i mi o stronę rze· 
czową. .„ 

P. Miedziński stawia spnwę 
tak: 

1) obóz pułk. K()<:a nie od· 
rzuca, oczywiście, zjawiska wal 
ki klas, t. .zn. pewnego faklu 
historycznego; 

2) obóz pułk. Koca odrzuca 
zasadę walki klas, jako „gene

' ralnego klucza, wyjaśniającego 
całkowicie mechanikę stos.un
ków społecznych". 

Ja właśnie miałem poplątać 
ze sobą te dwa zgoła odmienne 
ujęcia zagadnienia. 

Skoro tedy p. Miedziński nie 
odrzuca - chwalić Pana Boga 
- zjawiska walki klas, - od
pada w takim razie jedna z 
kwestyj, „będących w dysku· 
sji", mówiąe językiem panów 
marsz:ałków Sejmu i Senatu. P. 
Miedziński odskakuje jedno
cześnie od „klasycz.nej" teorji 
„solidaryzmu społecznego". Ta 
teoria głosiła: 

starcia klasowe - to prze
jaw chorobliwy, raczej przy~ 
padkowy; starcia klasowe nie 
s" związane organicznie z u
stirojem kapitalistycznym; w 
przyszłości mogą znilmąć cał· 
kowicie 1 w ramach gospodarki 
kapi'talistyemej; nie tylko -
mogę . znikne.6' po proetu -
muszą zm.ikną6. 

P. Miedziński nie podziela, 
feteli dobru ro~~~ tego 
,,naiwnego optym.umu , 1ak pt· 
nł Marka. Bardzo ładnie. Spra · 
wa jest wyjaśniona. 
Miści - po ckodM - mii 

nął i„. ,,solidaryzm • społeczn~·· 
Bo bez prizytoczoneJ tezy „na1w 
nych optymistów" ten „aolida 
ryzm społecmy" tracl. wogóle 
wszelld sens.„, dopóki trwa u· 
&trój ka.pitalist~zny. 

Bo - mam wirażenie - tro· 
chę „poplątał" całą rzecz sam 
p. Mied:zińskL Gdyby był na· 
pbał: „odrzucam! marksowską 
teorię walki klas , - polemlk.a 
przewędrowałaby na i1nną płasz 
czyznę. Skoro wązak!e pisz~„ 
„od,„.,. •• "llmy zasadę walki ltlas 
- naraf::i Q:.,. c-?'1!dem słusz.,..:~ 
na przytooz.onv mze~emnie afo 
ryzm Józefa Piłsudskiego. 

Aforyzm dotyiczył nie c:a;ego 
innego, tylko owego lekkomyśl· 
negó obyczaju utywania formuł 
bez wmy§lenia się w ich treść. 
Zasady walki klas odrzucić nie 
sposób; moma - rozumiem -
odrzucić daną konkretną teorię 

walki klas. 'A to jest wielka, 
bardZ'o wielka, różnica. 

** * -Tu - uwaga ostatnia. 
Socj-0.Jogia nowoczesna nie 

zna w ogóle żadnych „generał· 
nych kluczów". I szkoła mark
sowska takich 11kluczów" nie 
zna. A już tymba.rd:ziej nie przyj 
muje jakiego·ś schematu „dwu
klasowości, opartej na podziale 
według interesów mate.riaJ. 
nych". Skąd to p. Mie&iński 
wziął? 

J& doceniam najzupełniej 
warbość myślenia samodzielne· 
go. Stawiam je znacznie wy· 
żej, nit czytanie książek. Ale 
właśnie dlatego po-~olę sobie 
na porównanie: 
Ktoś ta.m kiedyś 11wymyślił 

pl"'och"; 
to było dość dawno; 
teraz p. Miedziński przycho · 

dzi do mnie i powiada: ja samo· 
dzielnie 11wyimyślam proch", a 
pan mi tu p·rodukuje swoją lek
turę o ludziach, którzy ten 

Wracają<: znów do uwag na 
,,proch" już przedemną wymy• marginesie rządowego iolanu in. 
ślili, ,.-. westycyjnego, czynimy to z oka. Ależ, broń Panie Boże! Wca· zji wydan.ia broszurki p. t. „Ku 
'le nie chcę pozbawiać p. Mie· przebudowie gospodbrczej 
dzińskiegQ radości samodziel- Wytyczne inwestycyj państwo-
nego wynalaZJku. Tylko - szko wych" •;. 
da talentów i zdolności. „Proch'' Broszurka ta przynosi przemó. 
już „wymyślony'' · ~ięc pocóż wienia ministrów w /sprawie pil
tyle wysiłków? Prościej prze. n:u Inwestycyjnego, ~·ygłoszone w 
czytać tych pisarzy, którzy złi· Sejmie oraz świet#.ie wykonane 
kwidowali kOOiCepcję „dwukla· tablice, demonstrowa.ne w Sejmie, 
sowości" wiele, wiele lat temu. a charakteryzujące fstrukturę go. 
Istnieją wszak probiemy dotąd spodarczq Pols~l. 

1 nierozwiązane. Nie·chże p. Mie-
dziński poświęci siebie tym pro ST AN OBJ~CNY. 
blemom nierozwiąunym. jakaż jest tu sfruktura - oto 

Sprawa jest właściwie bardzo niektóre jej eleme~ty. 
prosta. Przyrost ludnoś/:i · rozkłada się 

Gdyby każdy kapitan każde- nierównomternle. Największy jest 
go okrętu chciał odkrywać A· na najsłlbiej zdludnionych ob
merykę podc.zas każdej podró.· szarach północnOi·WSchodnlch .•• W 
ży z Gdy.ni, Cherbourga, Bre· okręg~ch o du~ :ym zaludnien!u 
stu i t. d. do Stanów Zjednocz~· przyrost ludnoścfl jest słaby... Z 
n1ch, - toby trzeba było zl1- wielu obszarów h wadliwej struk~ 
kwi.dować zawczasu... Kolum· 1 J 
ba. 

•) Nak!ładem tygodm1ca „Polska 
M. NIEDZIALKOWSKI. GospodaTeiia''. 

l 
Nasza .praca kulturalna 

Czerwony Radom przy pracY 
Chcemy ~wrócić uwagę na ot. 

brzymią pracę kulturalną, pro
wadzoną w czerwonym' Radomiu 
- przeważnie rękami organizato
rów - robotników. Pomijamy tu 
szkoły, budowane przez czerwony 
magistrat (w planie · 1 szkoła 
rocznie). Pomijamy akcję pra. 
sową i stworzenie codzienneg•i 
„Robotnika Radomskiego". Po
mijamy nawet piękny i wielki 
Dom Robotniczy - z klnemJ naj · 
większym w Radomiu. 

To są rzeczy znane. Ale prze
. chodzimy do rzeczy mn.fej znanych. 
Weimy wlelq akcj~ ODCZYTO
W-i. Tylko eocjallścl prowadzą 
akcj~ w Radomiu na tym pozio
mie i tylko oni mają taką zaiste 
ogromną frekw'encjęl Tą akcję pro 
wadzi T.U.R. wspólnie ze związ
kami zawodowymi. Drobne lo
kalne odczyty pomijamy. Ale bie
rzemy te wielkie, z prelegentami 
przyjezdnymi - w wielkiej sali 
Domu Robotniczego. Ostltnio re
ferowali tow. tow.: Niedziałkow
ski, dr. Próchnik, dr. Pragier, K. 
Czapiński i inni. Akcja ta jest 
stała, jest systematyczna. Napływ 
słuchaczy, głównie ze sfer robot
niczych, wielki - mimo, iż wstę · 
py płatne. Na ostatnim np. od
c,.ycie tow. K. Czapińskiego „So
cjalizm a religia" frekwencja do: 
chodziła do 800 słuchaczy; czyli 
wielka sala była po prostu natło
czona. 

Ale idźmy dalej. Nasi tow. tow. 
pomyśleli już także o TEATRZE. 
Sprowadzili z Warszawy teatr 
"Reduty", który odegrał sztukę 
„Woźny i Minister". 

A ter:iz KONCERTY. Zorganl. , czym. Z:tsłu ~uje na najwyższe 
zowano ostatnio 2 lroncerty prz;; uznanie! I 
pomocy „ORMUZ-u" w Warsza- w ten spd sób swą wytężoną 
wie. Na jednym grała znakomita akcją kulturt1lną na wszystkich 
skrzypaczka, p. Umińska, i śpie. porach robot11icy radomscy uzy. 
waczka, p. Szlemińska. Na dru- skali po prfJstu kulturalną hege
gim śpiewał tenor, p. Gołębiowski, monię w ml eście. Burżuazja, in. 
1 grał wiolonczelish, p. Kowalsk.i tełigencja ~ podziwem tylko ki 
Powodzenie wielkie. wają głow1mi: „Tak, rzeczywl-

k N . t ście„. Trze >a przyznać" .„ Ale to nie wszyst o. as1 ow. 
tow. pokusili się 0 coś większego! życzymy Radomiowi dalszego 
Oto ubiegłej niedzieli sprowadzill powodzeni~l w tej doniosłej pra. 
z warszawy orkiestrt symfonicz. cyi Ma w(ielkle, głębokie xnacze. 
nq (40 osób), która odegrała V.tą nie! f 
symfonię Beethovena (I), uwertu- A towarzyszom w Innych mia
r~ Webera, fragmenty 1 ,,Halki"' stach I o/!rodkach radzimy brać 
1 t. d. Sukces był ogromny. Na przykład t robotników rad.om. 
sali wśród publiczności mnóstwo sklch; o\:zywlście, wedle mlejsco
roiJotników. jest to eksperyment wych w;ł runków. Więcej lnicja
- jak się zdaje - pierwszy tego tywy, ~rięcej rozmachu w pracy 
rodzatu w naszym ruchu robotni- kuttural~1ej I C. .„ • 11 -

Wytsze uczelnie stolicy 
Zawieszone więc zostały wykla. 

dy: 
1) w Uniwersytt:~1t Warszaw-

skim, · 
2) w Politechnice Warszaw

skiej, 
3) w Szkole Głównej Hai dlo-

wej. _ 
Zawieszone zostały i wykłady i 

ćwiczenia praktyczne, 
Te trzy wyższe uczelnie stolicy 

są zatem „unieruchomione'', 
P. A. T. podaje komunikat pół

urzędowy, z którego wynika, że, 
lekko licząc, ponad 80 % młodzie-

żv akatdemickiej nie ma nic wspól· 
negcfj jr, tak zw. zajściami. 

PłlWstała tedy sytuacja zupeł
nie p/aradoksalna: 

11vna część młodziieży nie może 
studiować dlatego, bo kilkanaście 
jej procent urządza awantury. 

.jMłodzi" Str. Narodowego są 
p·Dkłóceni z ONR. Bardzo pięk
nie. To ich sprawa. Ale z jakie
gp tytułu te dwie grupki mogą wy 
rntagać, by akurat z tego powodu 
v.ryższe szkolnictwo Polski prze. 
stlało funkcjonować? 

AK. 

turze gospodarczej i przeludnie- ' smo gospodarcz·e, dwutygodnik 
niu ludność odpływa w poszuki· ,,Polska Gospodarcza". Ośrodek 
waniu pracy. centralny jest w gruncie r:ieczy 

Gęstość zaludnienia. daje obraz częścią „trójkąta bezpłeczeń •. 
odmienny: obszary północno- stwa". Trzeba sił liczyć z do. 
wschodnie są rzadziej ,z~ludnione, świadczeniem w tym względzi.e. 
niż południowo-zachodnie (pas Nasz kapitał prywatny przejawia 
podkarpacki, okrąg przemysłowy, brak zdrowej inicjatywy gospo. 
idący przez śląsk, Częstochowę, darczej. Nic tylko brak kapltat!
Lódź, Warszawę - ku północy). stom należytych zasobów, ale - · 

Obszary zywicielskie, mające przewatajq u nich t111dtncj1 spe. 
nadwyżkę zbóż wynoszą ok. 50 j) kulacyjne, ,,tezauryzacyjne" (cho~ 
obszaru kraju. Nie zawsze są to wanie pieniądza zami!St angażo· 
obszary na lepszej glebie, co do- wania go w tyciu gospodar~ 
wodzi, że bogactwo naturalne, ja- czym). Przemysł &karteUzowany 
kim jest dobra gleba - nie /est nie uczynił nic dla wyzyskania 
należycie wyzyskane. przywilejów, /akit ma udzieliło 

Paliwa (węgiel, ropa) posiada Państwo. 
Polska pod dostatkiem. Zaopa. Przeciet Pań5two ma na celu 
trzenie w metale jest niedostate- pobudzić inicjatyw~ „całego g(). 
cz, przy czym jednak badania spodarstwa narocklwego. a więc ; 
geologiczne nie są dostatecznie po prywatnych jednostek gospodar~ 
sunięte. czych". 

Kopaliny są niestety rozmiesz- Czyż jednak obecna fala spe. 
czone zdala od portów i od cen. kulacji na zwyżce cen nie dowo
tralnych i wschodnich rynków dzl, ie nasz kapitalizm jest pod 
zbytu, a przewóz szwankuje. tym względem niepoprawny? że 

Sieć komunikacyjna jest bo-- hasłem naszych „sfer gospodar
wiem rozdarta przez ślady syste. czych" jest bardzo ciasno pojęty 
mów państw zaborczych, do któ- zysk, choćby kosztem nit wic
rych koleje i drogi poszczegól- dzieć jakich ofiar społeczeństwa i 
nych obszarów Polski byty włą- Państwa. 
czone. Brak połączenia śląsk:i z ROZMIARY INWESTYCYJ .. 
Wołyniem (rozdarcie wzdłuż da. 
wnej granicy austria<:ko-rosyj
skiej), brak połączenia Wilno. 
Gdynia (niezatarta gtanica Ro 
sjl i Nlemlec). 

Stan uprzemysłowienia Polski 
d:ije taki obraz, że obszary naj
słabiej uprzemysłowione, t. zw. 
Polska B wdzierajq się ze Wscho. 
du i z wideł Wisły i Sanu na Za · 
chód aż pod Warszawę i Kato. 
w lee. 

„OKRĄG CENTRALNY". 
jest wielką zasługą p. wicepre. 

miiera Kwiatkowskiego, że dal 
pierwszy ńarannlt obmy~lany 
plan przebudowy sieci komunika„ 
ey}ntJ l uprzemysłowienia kraju. 

Rozwój ten Iść ma od centrum, 
od nowego okręgu centralnego -
Sandomierza, któryby promienio
wał na wschód I północ, stano
wiąc pomost między ośrodkami 
produkcyjnymi i konsumcyjnyrnl. 

Ta metoda uprzemysłowienia 
wywoł:ila pewne zastrzeżenia 
Zwrncarto - jak wiadomo - u
wagę na zaniedbanie w planach 
sprawy kresów wschodnich. Za
pytywano, czy zbyt wielkie u· 
przywilejowanie Jednego okręgu 
nie odbije się kosztem innych, 
wskazywano na doświadczenia z 
Gdynią i „trójkątem bezpieczeń
stwa". l tu i tam przyznano ulgi 
i przywileje, z jakich nie korzy. 
stano na innych terenach. A re
zultat? Gdynia, jak Gdynia, ale 
w „trójkącie bezpieczeństwa · • 
przemysł - poza ściśle wojen
nym - nie rozwinął się ... Kapitał 
prywatny zawiódł! 

POLITYKA KARTELOWA. 
Zwraca na to w szczególnoścl 

uwagę świetnie redagowane pl. 

Inna rzecz, że - jak to już pi . 
saliśmy, zasięg planu i prac 
przewidzianych w dziedzinie ko
munikacji, elektryfikacji i gazyfi. 
k:icji jest bardzo skromny. To tet 
wpływ tych prac na udoskonale
nie naszej „aparatury" gospodar-: 
czej oraz bezpośredni wpływ na 
ożywienie gospodarcze, zatrudnie
nie i t. p. - nie może być znacz. 
ny. 

KONKLUZJA. 
Pisaliśmy już niejednokrotnie, 

że plan przebudowy gospodarczej 
nie może być tylko planem tech
niczno-gospodarczym. ale i spo. 
łeclnym. Uwzglłdniać mual rów· 
nld sprawi roidziala docht>dtl 
społecznego. 

Wiadomo, te z: t• 1praw4 lf
·czą się nietylko kwestie plac, ale 
i polityki wielkiego przemysłu, 
zagadnienia średnich i drobnych 
warsztatów pracy, struktury gQ. 
spodarczej wsi i t. p., :te proble
my gospodarcze ściśle się zazę
biają z socjalnymi. 

We wspomnianym dwutygodni
ku ,,Gospodarka Narodowa" spo
tykamy artykuł p. F. Kornicza 
p. t. „Przebudowa gospodarcza''. 
Autor słusznie powiada, te hasło 
przebudowy nie jest odzwiercia. 
dleniem jednolltego pogl~du, ale 
raczej re:i.kcją na sytuację, w 
której sama poprawa koniunktury 
nie wystarczy dla zaspokojenia 
potrzeb. Równie słusznie aut~r 
stwierdza konieczność stwor~enia 
programu konkretnego, odpowia
dającego warunkom, a przytym 
związanego z jakąś ideolog1<1 
społeczną. · 

~ , ~ , , ! ·~ I , - ,ł , • .,.__ •~ „ . 'r I • •, , I 1 • 
... „ ... „„.„ ...... „„„„„ .... 

Uważamy, że - ponJeważ spra
wy socjalne (podzial rosnqceg" 
dochodu społecznego) mają zna
czenie podstawowe - ideolog('I 
taką może być tylko iqelogia 
chłopska.robotniczej demokr'1cji. torytem uderzenia, zdumiewającą 

u tak młodych pianistów miarą w 
ekspresji i dynamice. Prawda, że 
nie wszystkie utwory nawet w O· 
brębie twórczości Szopena z je· Sąd Konkursowy lll-go Między. no. ~o.kujący wielkie n~d~ieje dnakową siłą przemawiają pod 

narodowego Konkursu im. Chopi- rnłodz1enc~ lub cu~owne dz1e:1 tra ich palcami. Etiudy i mazurki p. 
na w zeszłym tygodniu ogłosił c~ z wiekiem sw~Je talenty i, jak Zaka nie miały konkurencji, nato
swoje nagrody I wyróżnienia (21 w'.adomo, przestaJą by~ twórczy: miast jego polonez już budzi za
nagród i 15 dyplomów). W wy- m1 a n~wet tylko pozytecznymi strzeżenia. jednak w ogólnym 
niku tym na długiej liście nagro- w swo1ej sztuce. wrażeniu uczniowie Goldenweise
dzonych figurują przedstawiciele To też nie obchodzi mnie w tej ra, Lufera, Neuhausa i in. współ· 
pianistów: Rosji, Polski, Anglii, chwili sprawa ustopniowania wy- czesnych pedagogów rosyjskich 
Węgier, Niemiec, Francji, Japonii różnionych. Niezależnie od wy- wnoszą w muzyce fortepianowej 
l Czechosłowacji. sokości, rodzaju nagród i powo- najbliższe Szopenowi wartości: 
Drugorzędną wydaje mi się dzenia młodych pianistówi chcę pa przepiękne uderzenie, prostotę, u„ 

rzecz, kto jaką nagrodą został od- rę słów poświęcić kierownikom O· duchowienie frazy fortepianoweJI 
znaczony, dlaczego Edith Ascen- becnej pianistyki europejskiej, do granic zdematerializowanego, 
fełd jest na szóstym miejscu, Ta- szkołom, które mimo przypaclko- pozaziemskiego niemal wyrazu. · 
tiana Goldfarb na dziewiątym a wego, oczywiście zespołu 80 uc~e Oryginalnym, · na dotych~aso ~ 
Hara Chieko aż na piętnastym stnikó'>;V konkursu zarysowały się wych konkursach nieznanym cha~ 
miejscu. Wiadomo, że wynik ka- jednak dość wyraźnie. rakterem gry wyróżnił się angielJ,. 
żdego konkursu jest w wielkim sto Niewątpliwie najwięcej walo- ski reprezentant p. Lance Dossor. 
pniu zależny od mniejszej lub wię- rów pianistycznych zarówno mu· jako doskonały interpretator Sil>· 
kszej subiektywności sędziów, od zycznych, jak technicznych, wysu- naty h-moli odrazu zwrócił na slie 
wielu innych przypadkowych czyn wa szkoła rosyjska. Wszyscy czte bie uwagę. Naogół pierwiastek 1~e· 
nlków. Na pociechę niezadowolo· rej jej reprezentanci: pp. jakób fleksji, ścisłości przeważa w jqgo 
nych przemawia fakt, że w życiu Zak, Rosa Tamarkina, Tatiana sztuce. Spokój, szlachetno~ć nfe
często „pierwsi laureaci" nie wy-1 Golfarb i Nina Emilianowa zajmu- skazitelnej techniki idzie w pa1tze 
kazują tej aktywności artystycz- ją doskonałym wykończeniem U· z chłodem, pewnym wyracho\'pa
aeJ, jakiej sił po nich spodziewa- tworów, specjalnY:m bogatym ko- niem tej muzyki przede wszyst'kim 

labmyśianej a mniej wyczutej. gogice czeskiej, według ,przecięt· 
Czynnik rozwagi obok liryzmu nego zupełnie uzdoln.ienia p. Svi· 

cie:płego i nie wyszukanego prze. hlikowej. 
m4'>wlł u przedstawicielek nlemiec- Szkoła polsk;t obecnie łączy w 
klĆ!j pedagogiki pp. Edith Axen· sobie różne kierunki. Wskazały 
.ejd i Rosy Szmid z Monachium. na to tak odmienne i odrębnie przy 
z~vłaszcta pierwsza z nich zwra· gotowane indywidualności ucz· 
ca. uwagę wyl~oń~zeniem muzycz- niów, jak pp. Witolda Małcużyń-
11 1„m utworów. skiego, Jana Eklera, Olgi Hiwie· 

„ O szkołach węgierskiej, francu- kiej1 .Zbigniewa Grzybowskiego 
:/dej. włoskiej, czeskiej niebezpie- lub Natalii Homowskiej. W pier
cznie iest wnioskować z gry tych wszym :z nich przeważa żywiot wir 

· uczest~ików, którzy na ostatnim tuozowski, stąd koncert, utw.ory 
konkursie występowali. Dość wymagające dużego tonu i rozma· 
zmienni a naogół różni byli repre· chu są najbliższe sercu p. Maku
zentanoi. P. jambor, Węgierka, żyńskiego; p. Ekiera obchodzi 
przypuszczam, że więcej zawdzię- zawsze więcej kompozycja niż for 
cza własnej indywiaualnośti niż tepian, pp. lliwicka i p. Grzybow· 
szkole. Pośród Francuzów dużo ski kierowani są w duchu szkoły 
rń·ożna było zauważyć przesady rosyjskiej, podobnie jak i p. H~r
rp. \Varrout), maniery a nawet dy nowska z klasy prof. Ja~ynoweJ. 
Jetantyzmu, podobnie jak u piani- Wszystko razem wykazało raz 
stek włoskich. W Czechosłowacji, więcej jeszcze, że tylko w złącze. 
jak słychać, doskonale uczą, do niu talentu ucznia z dobrą szko!~ 
wykształcenia muzycznego wielką i kulturą muzyczną .można móv.:1~ 
przywiązują wagę, ale nie na soli- o idealnym rezult~c1e p~dagog~k~ 
listów skierowana jest praca pe- fortepianowej, mezależme od 1e1 
dagogów czeskich. Przede wszy- Indywidualnych odmian narodowo 
stkhn na zespoły, zwłaszcza chóry. ściowY,ch i śrpdków. 
Stąd też ryzykowne jest wydawa 
nie jakichkolwiek S!ldów o ped&-

e. o. 

(W.). 

......„„„„„„„ .... 
Tow. Wł. Pietrzykowski 
został . zwolniony 

Tow. Wł. Pietrzykowski, redak· 
tor odpowiedzia!~y „Dziennika 
Popularnego'', został zwolniony z 
aresztu śledczego. Tow. Pietrzy
kowski ma meldować sit. raz w ty 
godniu u władz policyjnych. 

·: 
Zwolniono jednocześnie L. Szea 

walda, literata. 

Rodziny wi~ini6w 
Berezy 
Do Warszawy przybyła ze Lwo. 

wa delegacja rodzłn młeazka6ców 
Lwowa, „izolowanych" w Berezie· 
Kartuskiej. 

Delegacja pragnie pod1'f ..,_. 
nia o zwolai~e ,Jzot~da". 
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Zakończenie strajku szewców 1H.ronika lwowska Radio krakowsiie 
CZW ARTEK; 18 marca. 'W Grodzisku Mazowieckim 

(Kor. wł.). 

Dnia 12 b. m. w Grodzisku Maz. 
został Z'.łkończony strajk szewców, 
trwający 12 dni. Robotnicy uzy
"kali podwyżkę w granicach od 
20 do 50 %. 

Zawąrto umowę zbiorową, wzo. 
rowaną na umowie warszaw
skiej. W okresie strajku robotni. 
cy byli solidarni, zdecydowani pro 
wadzić walkę aż do zwycięstwa. 

Su kc s robotników 
cementowni „ Wysoka11 

Wielkie ~rgromadzenie robotników lwowskich 
wypowialia sit: za rozpisaniem wyborów do Sejmu 

7.25 Kilka informacji. 7.30 Ork. 
wojs. (z Wilna). 12.50 Aud dla dz.ie
ci wiejskich. 14.00 Muzyka polska 
(płyty). 15.15 Orbis mówi. 15.18 Kon 
cert reklam. 15.30 Pieśni ludowe w 
wyk. Fr-d.nciszka Bieńka (płyty). 
16.00 Chwilka społerzna. 16.05 Spo1t 
w Polsce wygł. płk. A. Wójcicki. 
16.15 Wiad. z dnia. 17.15 Współcze
sna muzyka pol;;kll. (płyty z Wu
:.zawy). 18.20 Trybuna młodych kom 
pozytorów: Nora Jollesówna (fort.), 
oraz Kwartet Stow. Młodych Muzy
f:ów. 18.45 Program. 

PIĄTEK, 19 marca. 
7.25 Kilka :informacji. 7.30 Jl.tuz. 

Podalękowanlel 
Panu pułk. Dr. Tadeuszowi Soko'ow. 
skiemu kierownikowi Instytutu Chirur· 
gli Urazowej, za dokonanie troskliwej 
operacji złamanej nogi, składam naj· 

serdeczniejsze podziękowanie. 
Julian Rak 

radiowy ...... „111111„ ... „„„ 
O PAMII:;TNIK.ACH BOLESLA\VA 

LIMANOWSKIEGO -
będzie dziś mówił o godzinie 17.50 

Wład. Pobóg • Malinowski. 

CYKL AUDYCYJ DLA 
RZEl\UEśLNIKóW. 

W dniu 15 b. m., po ca!otygo. 
dniowych rokowaniach, prowadza. 
nych w Warszawie pom iędzy Za. 
rządem fabryki cementu „Wyso. 
ka '' , a delegatami Centr. Zw. Rob. 
Przem. Chemicznego, podpisano 
umowę na rok 1937/38, mocą któ. 
rej robotnicy uzyskali podwyżk~ 
pla c o 12 ;?6 d la 1.ara bi a j ących do 
63 gr. za godz i nę i 10% dla z:ua. 
biających powyżej 63 gr. za godz. 

mies. Dodatek szkolny został pod
wyższony z 4,50 na 5 zł': mies.; 
uzyskano także jednorazowy do
datek na zakupy zimowe w wyso
kości zł. 40 dla żonatych i samot
nych utrzymujących rodziny i 20 
zł. dla pozostałych robotników. 
Ponadto uzyskano poprawę sze. 
regu innych warunków, co razem 
wyraża się podwyżką ponad 16 % • 

W dużej s.\łli Domu Prac Gmin
nych we Lwowie odbyło się zgro
madzenie publiczne, zwołane przez 
organizację nwowską PPS. Obec
nych było pcinad 1.200 osób. W 
prezydium wiecu zasiedli tow. tow. 
Hoffman, Słcalak, Nowakowski, 
sekretarzowal1 tow. Haduch. Re
ferat o obec~j sytuacji politycz
nej, o kryzysie gospodarczym i o 
programie gOS\'lOdarczym PPS i 
Komisji Centralnej Zw. Zawodow. 
wygłosił tow. J. Kwapiński. Po 
przemówieniu tow. Skalaka, zgro 
madzeni przyj\~li jednomyślnie, 
wśród oklasków· i okrzyków na 
cześć PPS • nast~·pującą rezolucję: 

noczenia wszystkich swoich sił 
na podstawie uchwał XXIV KOn
g1·esu Polskiej Partj~ Socjalis
tycznej, celem przeprowadzenia 
walki o Polskę, opartą na pOd
stawach wolności i sprawiedli
wości społecznej. Taka jedynie 
Polska zapewnić może obron
ność i niepOdległość kraju. Dla 
realizacji powyższych haseł ze
brani domagają się rOzwiąza
nia Sejmu i rozpisania wybo
rów na podstawie demokratycz
nej i sprawiedliwej ordynacji 
wyborczej". 

Zgromadzenie zakończono od
śpiewaniem „Czerwonego Sztan
daru". 

por. (płyty). 12.03 Muz. polska (pły- Z początllciem kwietnia Polskie Ra 
ty). 14.00 I.ok. wiad. goopo1. 14.05 1 clio rozpocznie nadawanie serii audy 
Muzyka polska (płyty), i.5.15 KO!Dc.1 ryj ·przeznaczonych gpecjalnie dla 
reklam. 15.30 Muz. polo.ka (płyty). rzemieślników. Audycje nadawane 
15.65 Dokąd jl!<'.hać w b~ięto 1. 16.00 będą w każd_y poniedziałek w godzi
Skr~r.ka techniczona. 16. „o W1ad. z nach południ<YWych. Cykl audycyj 
dnia. 18.20 Z twórczości Mi~zysła- obejm,ie w pewnym przeciągu ~ 
wa Karłowicza (płyty). 18.45 Pro· wszystkie najważ.n..iejsee rzemiosła w 
gram. Polsce, Au1d'ycje będą opracowywane 

w ten sposób, aby dawały pogląd na 
prz~ł<>M histocyczną danego rte· 
miosła oraz na jego stan aktualny, 
uwzględniając przede wiszyti'tk:im te 

Nadto robotnicy otrzymywat. 
będą opał w naturze w ilości: żo
naci 300 kg., samotni 100 leg. 

Rokowania z ramienia klas. Zw. 
prowadził tow. Z. Bocian, wraz z 
delegatami robotników. Wiadomości z calei 

Polski 

momenty, które są powodem trwałej 
dumy w tlradyeji danego rzemiosł.a. 

Radio warszawskie 
Kronika Zagłebla D~browskiego 
Przed posiedzeniem 

,,Zebrani stwierdzają, że kla
sa robotnicza, 2 najdując się wo
bec kOniecznośc.i ciężkich zma
gań się z siłami kapitalizmu, 
reakcji i faszyzmu, które przy. 
noszą za sobą gjród i nędzę, nie 
przestanie domaa!ać się polityki 
gospOdarczej, :korzystnej dla 
szerokich mas ludowych. POżAR. 

CZW ARTEK, 18 marca. ra skończyła się śmiercią pokłute-
b ak 6.30 Pieśń. 6.33 Gimnastyka. 6.50 Zgromadzeni ~:wracają uwa

gę czynnikom, ponoszącym od
powiedziahtość za dzislejsty 
stan rzeczy na g~spodarczą rui
nę Lwowa, domag·ając się nale
żytej pomocy dla .bezrobotnych, 
kredytów i uruchOimienia walki 
z obiawami panoszącej się bez
karnie drożyzny. 

W. Rzepniku Strzyżewskim, pow. 
gorlicki, spaliło się osiem domów 
mieszkalnych, oraz prawie cały in 
wentarz. Straty wynoszą kilka
dziesiąt tysięcy zł. Przeszło 50 mie 
sz:·ańców pozostało bez dachu. 

go nożem Edmunda So ieszcz a. Piose:n.kii żołnierskie, 7.15 Duen. poir. 

TRAGICZNA PRZEPRAWA. 
7.25 Parę info.rmacyj. 7.30 Ork. woj
skowa z Wilna. 8.00 Aud. dla szkól 
11.30 Pol', muz. dla szkół powszechW. Słonimie, woj. wileńskie, wło nych. 12.00 Hejnał. 12.03 Mała Ork. Rady MiejsKiej w Będzinie ścianin Sawicki przeprawiał się P. R. pod dyr. Z. Gó~yńs.kjegci. 

wraz z żoną i córką przez rzekę. 12.40 Dz.ien. polu~. 12.50 O warzy-
p · · d · b ód k' wach na własny uzytek - pog. 15.00 Na dzień 18 bm. zostało zwoła

ne posiedzenie Rady Miejskiej w 
Będzinie z najważniejszym punk
tem porządku dziennego: uchwale 
nie dodatkQwego budżetu na rok 
19.~6-37. 

nie zgodzili się nawet i radni jego 
własnego klubu, bowiem część z 
nich nie stawiła się na posiedze
nie Rady, a niektórzy wstrzymali 
się od głosowania 

DZIAŁACZKA ZW. PRACY OBY· 
WATELSKIEJ KOBIET SKAZA-

rzy prze1ez zte w r rze 1 we- Wiad. gospod. 15.15 Ka.pela Ludowa 
zbrane fale porwały wóz wraz z F. Dzierżanowskiego. 16.46 Pieśn• 
koniem. Koń, szarpnąwszy silnie· ludowe w wyk. I Wail"Sz. Miejskiego 
wóz, oderwał jego część przednią, Koła ~piewaczego pod dyr. T. Czu· 

NA ZA NADUŻYCIA. 
Zgromadzeni d~magają się 

zniesienia Berezy Kr1rtuskiej, u
ważając, że utrzytnywanie w 
Polsce obozu koncentracyjnego 
jest sprzeczne z dmchem wol
nościowych tradycyj Polski. 

Przed Sądem Okręgowym w 
Lublinie odbyła się sprawa b. dzia 
laczki Zw. Pracy Obyw. Kobiet, 
Heleny Gajlowej, która będąc skar 
bniczką Związku zdefraudowała 
przeszło 2000 zł. 

· ł · S · k" dows.kiego. . 16.00 Skrzyil.ka ogólna. na której zna1dowa się awic 1 16.15 tycie kult. stolicy. 16.20 Chwil 

Sprawa ta już była przedmio· 
tt:m obrad Rady Miejskiej w dn. 
4 lutego br., i wtedy Rada Miej
:,ka odmówiła Zarządowi Miej
~kiemu uchwalenia przedłożonego 
wówczas budżetu. 

Zdenerwowało to tak jedną z ra 
dnych „sanacyjnych'·, że po prze· 
liczeniu głosów i stwierdzeniu, że 
projekt nic uzyskał większości wy 
raziła w sposób dosadny swoje 
niezadowolenie mówiąc pod adre
sem kolegów ze swego klubu: 
„Przez S bałwanów i jednego dur
nia nie można uchwalić budżetu". 

wraz z córką, fale poniosły część ka pytań - dla dzieci starszych. 
tylną wozu wraz z żoną Sawic- 16.35 K'_V~t salonowy Rozgłośni 
kiego która wpadłszy w wir uto- K.rakowskieJ .I><>? dyr .. F. M:ical1ka: 1 

• 17.00 Zmartwienia świąteczne paru 
nęł.a. domu - odczyt. 17.16 Współczes.na. 

Zebrani wzywają klasę robot
niczą miasta Lwowa do zjed-

Sąd skazał oskarżoną na rok 
więzienia z zawieszeniem wyko-

muzyka polska (płyty). 17.50 O pa
SAMOBóJSTWO WSPóLNIKA miętnikach Bolesława Limanowskie· 

go - odczyt, wygŁ Władysław Po-
BANDYTY. bóg • Malinowski. 18.00 Pog. akt. Trzeba dodać, że przeciwko pro 

jcktowi, przedłożonemu przez pre
zydium Zarządu Miejskiego wy
stąpili nasi towarzysze, gdyż pro
jekt był całkowitem przekre~le
nicm uroczystego przyrzeczenia, 
danego przez prezydium przy U· 
chwalen iu normalnego prelimina
rza na rok t 936-37. 

----------im1 __ ._., nania kary. . . . d d 18.10 K<>m. śn.iegQwy. 18.18 Wiad. W celi w1ęz1enne1 są u gro z- sport. 18.20 Orbia mówi. 18.25 Konc. 
Nie pomogło panom „senato· 

rum", że za budżetem głosowała 
najczarniejsza reakcja żydowska
prcijekt budżetu został odrzucony. 

LEKARSKIE 06Łll 1SZENIA 
ECHA śMIERTELNEJ BójKI 

PRZY KARTACJ:I. 
kiego w Gorlicach powiesił się na reklam. 18.45 Program. 18.50 Pog. 
kracie okiennej Sydor Sembrato- akt. 19.00 Premiera słuch ,,Matka" 

· N · G r S m M. ?vforozowicz - S~wsk.lej. 

~::~~!ta Jakób LESZNO 
Sąd Okr. w Suwałkach skazał 

mieszkańca wsi Dulowo, Staszkie 
wicza, na 5 lat więzienia, a miesz
kańca Suwałk Sidorowicza na pół 
roku więzien ia za wywołanie krwa 
wej bójki przy grze w karty, któ-

w1cz z ow1cy, pow •. ?r ice. e 19.35 W dniu Imienin Marsz. E. śmi 
bratowicz był wspólnikiem bandy- głego • Rydza. 20.80 Pieśni ludowe 
ty Wądołowsk!ego, który zginął w w wyk. Chóru Między.uko!nego m. 
czasie pościgu policyjneuo .w Ro- st. Warszawy pod dy;. ·T. Maym~ 

przyjmuje 
Co zawiera nowy projekt i jaki 

będzie jego los, - dowiemy się w 
czwartek. Wileńska Nr. 21, 1c1. lD1.702 0 (Transm. do Ameryki). 20.45 Dziec. 

plcy Polnej. wiecz. 21.00 Sylwetki kompo%Jtor6w Z przedłożeniem p. prezydenta 
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polskich - St.etan MalinowUi. 21.56 
Muz. lekka i tan. w wyk. Małej Ork. 
P. R. pod dyr. Z. Górzyhsklego 1 
udz. „Czv.:órki Radfowej". 

PIĄTEK, 19 marca. 
6.30 Pieśń. 6.33 Gimnastyka. 6.56 

Mui. polska (płyty). 7.15 Dzien. por. 
1.25 Puę informacji. 7.30 P·osen.ki 
żołnierslcie (płyty). 8.00 Aud. dla 
szkół. 11.30 Ami dla ezkół. 12.00 
He!nał. 12.03 Koncert południowy 
(płyty). 12.40 Dz.ien.. połud. 12.50 
Smaczne a tani.e święcone w chacie 
- p<>g. 15.00 Wiad. gospod. 15.lb 
Arie i pieśni polskie (płyty). 15.ó5 
Jak spędzić święto. 16.00 Film, pla· 
styka. architektura. 16.10 Pog. spot. 
16.15 Rozmowa z chorymi. 16.30 
Muz. :rolska w wyk. Ork. P. P. pod 
dyr. A. Dołżyckiego. 16.55 J. I. Kra.
!;lzewski. - w 50-tą. roczni-cę śmierci 
- wygłosi prof dr. Ignacy Chrza· 
nowski. 17.J.O Pieśni z Witelraudy 
Stan. Moniusa.ki do słów J. Ignacego 
K.raszew'Skiego. 17 .50 Fryd. Chop.in; 
Polonez es-moll w wyk. Ignacego Pa 
uerewsk.iego (płyty). 18.00 Pnem. 
P. Prezydenta Rzplitej, poświęcone 
pamięci Marsz. Józefa Piłsudsldego. 
18.16 Wiad. sport. 18.20 Konc. re
klam. 18.45 Program. 18.50 Pneglą.d 
roln;.l'.':Zej prasy. 20.15 Międzyn. konc. 
egip,ki. (Transun. z Kairu). 21.20 
Dzien. wiecz. 21.30 Pog. akt. 21.85 
„Z oper monlusz.kowskich". Wyk..: 
Ork. i chór P. R. pod dyr. O. Stra· 
szyńsldeg-o. S. Orłowska • Czerwiń
ska - sopran i J. Popławsld - te· 
nor. 22.35 Fragm. z książki M. So
kolnickiego „14 lat'', 23.00 D. c. Iron 
certu: „Z oper moniuszkowskich", 

Radio śląskie ' 
CZWARTEK, 18 marca. 

!l.00 Pieśń. 6.03 Same marsze (pły 
ty}, 7.25 Wiad. bież. 7.30 Ork. woj· 
skowa (z Wilna). 12.50 .Mikołów -
pog. 13.00 Koncert żyezeń. 13.15 Na 
żołniers-11<& nutę (płyty), 13.58 W!ad. 
giełdowe. 15.15 Orbis mówi. 15.18 
h.onc. reklam. 15.35 życie kult. ślą· 
ska. 15.40 S. Moniu.~zko: Taflce góral 
~kie (płyty). 15.45 Polskie pieśni lu
d'>we (płyty z Warszawy). 16.00 S. 
Moniuszko: Bajka - uwertura (yły" 
ty). 17 .15 „Histo.ri..a o Męce Milego 
Pana Jezu Krysta'• - słuchowi5ko 
!'Jap. dr. L Pobóg • Kielanow~ki. 
l 8.20 Pog. akt. 18.30 M. KułO'Wicza 
„RaprndJa litewska" - w wyk. Orłc. 
syrni. pod ciyr. T. Marorkiewtcza 
(płyty). 18.45 Program na jutro, 

PIĄTEK, 19 marca. 
6.00 Pieśń. 6.03 Fragm. z oper S. 

Moniuszki , 7.25 Wiad. bież. 7.3•) 
Dawne pieśni rycerskie (płyty). 
12.03 Muz. polska (płyty). 1!3.00 Kon 
cert eyczefi., 18.58 WJ.ad. giełd. 1U5 
Kon. reklam. 15.35 vnwilka społecz
na. l 5.40 Lekcja języka polskiego. 
15.155 Recit. Ignacego l<'riedmana-

1 

fo. rtepian (płyty). 18.20 Jak i.pędzić 
święt"? 18.25 G. T. Pattman - o.r
gllJly (płyty). 18.50 Wiad. rndi<>tech-
D·• ... ue, 
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Endecy już inaczei nie mogą 

O policjantkach 
Jeśli mam być szczery, 
Cieszyłem się nieco, 
Widząc na ulicy 
Polłcję kobiecą. 

tódzcy donżuani, 
Miejcie na uwadze, 
Że to nie tak łatwo 
Będzie posiąść władzę„. 

Dzielne policjantki 
Groźnie wokół patrzą. 
Ach„. cóź jednak będzie, 
Ody myszkę zobaczą? ••. 

Pod ostrym kątem 

Migawki 

Tad. 

:z Rady Miejskiej 
Smutnym, bardzo smutnym wi

<le>wiskiem było onegdajsze po 
siedzenie Rady Miejskiej. Zda
wałoby się, że posiedzenie to, 
najprawdopodobniej ostatnie, mi
nie spokojnie i w porządku. Zda
wałoby się, że radni Obozu Na
rodowego zachowają się chociaż 
tym razem z godnością. Ale nie. 
Ci panowie do ostatniej chwili 

1 postanowili kompromitować ideę 
·samorządu. 

Do końca błaznowali, awantu
rr~•ali się, uniemożliwiali obrady. 
'C2J 1ili to na zimno, z premedy
tacją, od pierwszej chwili zwoła-
1nia Rady Miejskiej, wybranej 
tprzez ludność Łodzi, - aby unie
możliwić Radzie o większości so
cjatistycznej objęcie rządów i dać 
pretekst władzom rządowym do 
rozwiązania tej Rady. 

* * * 

Głosy prasy : 
„Republika" z dn. 17 b.m. 
Endecka orkiestra 

ga z kieszeni śwfatawkę i za
czyna przeraźliwie gwizdać. 
Wszyscy bez wyj~tku endecy 
walą nogami w podłogę a rę
koma w pulpity i krzesła. Sły
chać odgłosy syreny. To r. Kli
kar zaopatrzony w 3-tonowy 
gwizdek b~zustannie dmie w 
swój instrument. 

Prez. Godlewski i całe pre
zydium wstaje z miejsc. Dzwo
nek przewodnicz~cego rozlega 
się bezustannie. 

Adw. Kowalski jak opętany 
biega po sali. Co chwila przy
skakuje do stołu prezydialne
go i sepleniąc stara się coś 

„Na por'ządku dziennym znaj 
duje się z kolei sprawa płace
nia komornego za bezrobotnych 
przez miasto. Wobec tego jed
nak, że punkt ten był wsta
wiony w ostatniej chwili, en
decy sądzili, że wchodzi pod 
obrady wniosek o zaopatrzenie 7 sierot po ofiarach ekscesów. I 
nie zdążył prez. Godlewski od
czytać wniosku, gdy rozlega 
się piekielna wrzawa. Endecy 
krzyczą, tupią nogami, bij~ 
pięściami w pulpity, gwiżdżą 
na przyniesiunych gwizdkacłl. 
Na tr~bce popisuje się r. Kli
kar. Wrzawa jest tak piekiel
na, że nie słychać ani słowa, 
wobec czego przewodniczący 
zarządza przerwę. 

Powtórnie reprodukujemy naszą karykaturę z dnia 

Rozlega się wreszcie dzwo
nek, wzywający radnych z po
wrotem na salę. Ale w tym 
samym momencie, gdy prezy
dent Godlewski ukazuje się 
u stołem prezydialnym, ende 
cy wznawiają swój „koncert". 
Znów następują krzyki, wycia, 
bicie pięściami w pulpity, po
pisywanie się na gwizdkach. 
Tym razem na trąbce gra za
miast r. Klikara dr. Rostkow
ski. Piekielna wrzawa trwa 
przeszło 1 O minut i doprowa
dza do zerwania posiedzenia. 
Prez. Godlewski ogłasza o godz 
2.30 w nocy posiedzenie zam
knięte." 

„Głos Poranny11 z dn. 1 7 
marca b. r. 

Kocia muzyka endecji 
W głosowaniu obie popaw

ki endeckie upadają, a wni•sek 
PPS przyjęty zostaje jelno
myślnle. 
Przewodniczący ogłasza na

stępny punkt porządku dtien
nego: Zaopatrzenie niehtnich 
sierot po ofiarach zajść Jlicz
nych. 

marca b. r.: 

Plują, plenią się, wyją, gwiżdżą ... Kto to? Zgadnij. 
To.„ „ojcowie miasta", to endeccy radni. 
Kto spojrzy na te typy, to odrazu powie : 
Lepsze dla nich miejsce w klatkach w Helenowie. 

A przecie technika idzie tak szybkimi krokami na
przód! 

Wspólnicy wielkich prze - i pomysłowców (bez różnicy 
wyznania) powinniby rozwinąć większą inicjatywę prywatną 
pod hasłem: 

„Bij żyda biednego, handluj z bogatym" Te słowa podziałały m en
decję jak czerwona płac]ta na 
byka. Na sali powstaje rieopi- •••••••••••••••••••••••••• sana wrzawa. R. Belka rvycią-

wytłumaczyć prezydentowi Go
dlewskiemu. 

Kocia muzyka ani na mo
ment nie ustaje. -

Radni większości wstają z 
miejsc i za przykładem r. Cho
dyńskiego podnoszą ręce do 
góry, głosując z~a wnioskiem. 
To demonstracyjne głosowanie 
pobudza endeków do nowych 
paroksyzmów wściekłości. Te
raz już krzesłami walą o pod
łogę a w wielkim zapamięta
niu jeden drugiemu wyrywa z 
rąk gwizdek, aby popisać się 
przed szalejącą galerią swoimi 
wyczynami. 

Prez. Godlewski opuszcza 
stół prezydialny, zapowiadając 
przerwt;. Mimo to endecy nie 
przestają hałasować. Orientują 
się wreszcie w sytuacji i wrza
wa milknie. 

Obstrukcja endecka 
szaleje , 

W . I 
czasie przerwy awantura I 

nie ustała. Endecy nie opusz- , 
czają miejsc, a adw. Kowals~i, I 
który zachowuje się jak roz-1 
brykany uczniak, woła: „My 
nie wyjdziemy stąd do rana., 
Bo jak wyjdziemy, to wrócą 
socjaliści i żydzi i uchwalą ten 
wniosek". 

Gdy po 15-minutowej przer
wie prezydium wraca na salę, 
endecy na nowo rozpoczynają 
kocią muzykę. Robią wrażenie 
ludzi, którzy postradali zmysły. 
Rldny Klikar (hitlerowiec) 
trzyma w ustach trąbkę i inni 
endecy popisują si~ grą na in
nych instrumentach. Prym w 
tej orkiestrze wodzi adw. Ko
walski. Wrzaski są tak okrop
ne, · że absolutnie nie można 
rozróżnić padających okrzy
ków. 

Prez. Godlewski nie mogąc 
wznowić obrad, machnął ręką 
i zamknął posiedzenie o godz. 
2 w nocy. 

W ten sposób endecy nie 
tylko że uniemożliwili zaopa
trzenie sierot po ofiarach ek
scesów, al~ nie dopuścili tym 
samym do uchwalenia wniosku 
w sprawie bezpłatnych miesz
kań dla bezrobotnych. 

Jakże idiotycznie przeto i fał
szywie brzmiały słowa kandydata 
na „Fuehrera", p. Szwajdlera, :że 
"obecny stan rządów komisarycz
nych odpowiada socjalistom" i 

Strajk w Widzewskiej 
Manufakturze trwa 

Przemysłowcy stale zatrzymują 
należności Ubezpieczalni 

„są oni zadowoleni z faktu roz- Jak to podawali~my wi~zek odpowiedzi konkretnej, oficjal-
wiązania Rady Miejskiej". Pięk- d dł ł k ne salto mortale demagogiczne, majstrów fabrycznych podjął nej, je nak we ug pog ose 
nieprawdaż? Ten oszałamiający interwencj~ w sprawiestrajku w bież. jeszcze tygodniu zwo-

, koziołek „narodowej" mentalno- majstrów w zakładach vidzew- łana ma być do Warszawy 
'ści zdumiał nawet endecką, bez- skiej manufaktury. specjalna konferencja z udzia-
krytyczną galerię ... Jak P· Szwaj- . 1 ·• d· ł łem przedstaw1'c1·e11· zw maJ· •dier traktował swą niebywałą re-

1 

Specjalna de egacJ, u a ~ - -\Welaeję, świadczy to, że sam się się do Ministerstwa Pracy 1 strów i zakładów widzewskiej 
-w <.CZasie tej arcymądr~j perory Op. Społ. i otrzymał2 zapew- manufaktury. 

Referat_y karne są stale za-1 nych składek pracownikom: 
'~alone spr~wami pracodawcó.w, Stanisław. Kotkowski. właściciel 
me wpłacających do Ubezp1e- przedsiębiorstwa przy ulicy 
czalni Społecznej sldadek, po- Nowo-Zarzewskiej 6A, który z.a
trąconycll pracownikom. W legał z wpłacaniem Ubezpie
dniu wczorajszym referat kar- czalni przeszło 600 złotych -
ny starostwa grodzkiego roz- na 7 dni aresztu, Izraela Ce
patrywał 18 spraw z art. 58 derbauma, właściciela fabryki, 
prawa o wykroczeniach. który zalegał z wpłaceniem U-

uśmii.e~~· t;iyślał. sob.ie zapew- nienie, że władze mirsterialne 
bezpieczalni' 3520 złotych -

Między inny~1i skazani zo- na s dni aresztu, Chaima Sau
stali za nieuiszczanie potrąco- romela. właściciela fabryki przy ne śm1euąc się cynicznie mówca: . t rweniować b,..dą r powyż-

niema tego 11łupstwa, w któreby m e "' l'k 'd " '!:I • ' 1 ID Z I WJ o-ludzie nie uwierzyli..." szeJ sprawie ce e 
Ale myli się p. Szwajdler. wania zatargu. N 

W takie bezdenne bzdury już na- Dotychczas nie nadesłano' a 
wet najtępszy z tępych endeków szerokim świecie 

-'°ie uwierzy„. l 22 górników zasypanych Ruch zawodowy 
lC· * * Numer wczorjszy nasz w kopalni Machet w Charleston W Chinach 

Prawie cała prasa łódzka po- uległ konfiskacie :i wydruko- (Ameryka Półn.) nastąpił wybuch Lutowy numer „Robotniczego Prze-
- -dała sprawozdanie z przebiegu wanie tekstu o~iadczenia, gazu. 22 górników zostało zasy- glądu Gospodarczego" podaje cie-

ostatniego posiedzenia Rady Miej- ł • na osidzeniu Ra- I panych. Dyrekcja kopalni oświad- ka we dane o robotniczym ruchu 
_ skiej pod tytułem: ,,Łabędzi śpiew z ozonego P czyta, że przed 48 godzinami nie zawodowym w Chinach. ~ady Miejskiej". dy Miejskiej, W hieniu PPS będzie moźna zasypanych górni- Na początku 1936 r. istniały w 

'ś . ś · i Klasowych Zwi~ków Zawo- ków wydostać. Wobec tego za- Chinach 104 organizac1·e liczące Jest to, oczyw1 cie, przeno nia 
literacka, bo cóż miały wspólnego dowych oraz "Bndu", oraz chodzi obawa, że ani jednego gór- 118,273 członków oraz 719 organizacji 

-ze śpiewem te dzikie ryki, gwi- tekstu wnios\m n~łego, wnie- nika nie uratuje się przed śmiercią. łączące 350 tysięcy członków. 
:zdy, trąbienie, nieartykułowane sionego w sprawe drożyzny, Ku czci jednego Obok wyżej wymienionych związ-
'<lżwięki, wydawane przez radnych która obniża sę nabywczą Z dowódców batalionu ków istnieją „Zrzeszenia specjalne". 

d h? " Są to organizacje, grupujące robot-• ,;naro owyc ··· kl r cuJ·ąceJ· Im Dąbrowskiego asy p a . • ników użyteczności publicznej i pod-
* * * 

r P~n adw. Grochowski z emfa
:-zą i -Q_:;iniem bronił kamieniczni
-k6w _ ~zed opodatkowaniem na 
rrZ!e-cit~robotnych. Na „cwi
- ·szenrufy'' radnych socjalistycz-

nych odpowiadał, wskazując pa
_ tuchem: 

„A gdyby pan miał kamienicę, 
pan by też wyrzucał lokatorów 
nie płacących komornego!" 

Piękny argument. Gc;lyby bab
cia miała wąsy... „~1lrodowy" 
radny p. Grochowski ma języ
czek obrotny. Miałem zaszczyt 
słyszeć go w sądzie, gdy doma
gał się wyrzucenia na bruk bez
robotnego, zajmującego mały po-

koik - ruderę, domu teścio-
wej p. radnego„. 

w niedzielę, dnia 14 b. m. w Pa- dane zupełnie „opiece" państwa. 
ryżu w „Salle de Conference" od- Jest takich organizacji 13 i liczą one 
była się akademia żałobna na cześć 110,795 członków. 
pamięci tow. Antoniego Kochanka, 
dowódcy batalionu im. Dąbrow
skiego, poległego pod Madrytem w 
walce o wolność i demokrację. 

Gen. Franco przeciwko 
artystom filmowym
demokratom 

I ci panowie mają jeszcze 
smutną ódwagę utwać obrońców 
robotnika polskiep ... 

* * Niemieckie tranzakcje „ctaridad" donosi, że „rząd" gen. 
-:' Z Franco Franco zabronił wyświetlania fil· 

Na galerii i n;parterze kręcą Przedstawiciele rządu hiszpań- mów na terytorium zajętym przez 
się różne typy z.oojówek endec- skiego, którzy przybyli do New-! powstańców z Charlie Chaplinem, 
kich .. Jest ich;pora i!ość: "'fi-

1 
Yorku, oświadczyli przedstawicie- ~aule~ Muni, Clar~ Gablem i wielu 

docznie z łatwo~1ą udaje się 1m tom prasy, że Franco podpisał u- mnym1 artystami filmowymi, którzy 
otrzymać wejśc wkę. mowę z III Rzeszą, mocą której za brali udział w ankiecie pisma me-

Innym przychdzi to z trudno- niemieckie dostawy materiału wo- ksykańskiego i wypowiedzieli się 
ścią... Dziwne o i charakte- jennego Franco dostarczy Niemcom za rządem ludowym. 
rystyczne.„ K. przez 35 lat 350 tys. tonn rudy że

laznej rocznie. 

ul. Sródmiejskiej 18 - na 7 
dni aresztu, Stanisława Swita
niaka, właściciela fabryki przy 
ul. Łącznej 32 - na L0d zł. 
grzywny oraz leka Ptasika, 
właściciela przedsiębiorstwa ban· 
dlowego przy ulicy Nowomiej
skiej 22 - na 50 zł. grzywny. 
Ponadto skazano 13 pracodaw
ców na różne grzywny od 10 
do 30 złotych. 

; :. ~ . . - . ~ . 
' o: • ~ : .J \ •• 

Teatr Polski 
Cegielniana 27. 

Dziś w czwartek dn. 18 mar
ca br. o godz. 7 .30 wiecz. spe
cialne przedstawienie popular
ne dla Związk6w Klasowych, 
Sutuki: 

Ferdynanda Brucknera 
p. t. „Elżbieta Królowa 

Anglii" 
Rolę Królowej Elżbiety gra 

ulubienica Łodzi Irena Borec
ka, rolę FHipa Króla Hiszpai't
skiego gra Zygmunt Tokarski. 
W pozostałych rol flch wystę
pują Nowosielski, Bronowska, 
Łopuszańska, Bończa, Wi
chniarz, 'l'atarkiewicz. Buczyń
ski i Niwiński. Inscenizacja i 
reżyseria: Dr. Jerzy Ronard 
BUJański. 

Nocne dytury aptek 
Nocy . dzisiejszej dyżurują apteki· 

S. Kon 1 S-ka, Plac Kościelny 8, A. 
Charemza~ Pomorska 12, W. Wagner 
I :5-ka! Piotrkowska 67, J. Zajączkie
w1cz 1 S-ka, Zeromskiego 37 (Plac 
Boernera), Z. Gorczycki, Przejazd 59 
M. Epsztajn, Piotrkowska 225, z. Szy~ 
mański, Przędzalniana 75. 

Program radiowy 
Czwartek, dn. 18 marca 

6.30 Pieśń poranna 
6.33 Gimnastyka 
6.50 Piosenki żolnierskie 
7.15 Dziennik poranny 
7.25 Pan; informacji 
7.30 Zapowiedź programu 
7 3ó Orkiestra wojskowa 
8.00 Audycja dla szkól 
8.10 Przerwa 

11.30 Por.anek ~uzyczny w wyk. 
orkiestry 1 chóru 

11.57 Sygnał czasu i hejnal 
12.03 Mała Ork. P. R. 
12.7*0 Dziennik południowy 
12.50-14.00 Koneert życzeń 
14. 57 Wiadomości gospodarcze 
ló.15 „Orbis" mówi 
15.18 Koncert reklamowy 
15.liO Nowości techniczne 
15.55 O wszystkim po troszku 

Radio- REX'' odbiorniki st 
doskonałe, zuż.rwają najmniej 
prądu. - Sprzedaż ratalna 
I za Pożyczki Państwowe 

RADIO-REICHER 
Ł6d2, Piotrkowska 1421 

16.00 Utwory skrzypcowe 
16.20 Chwilka pytań 
16.35 Kwartet salonowy 
17.00 „Zmartwien ia świąteczne pani 

domu" - odczyt 
17.15 Współczesna muzyka polska 
17.50 „O pamiętnikach Bolesława 

Limanowskiego" - odczyt 
18.00 Pogadanka aktualna · 
18.10 Ko.munikat śniegowy 
18.13 Wiadomości sportowe 
18.20 Muzyka z płyt 
18.35 ,,Łódź konsumentem dobrych 

ziemniaków" - pogadanka 
18.50 Pogadanka aktualna 
19.00 ,,Matkau Szczepkowskiej -

sluchowisko 
19.35 Przemówienie w dniu imienin 

Marszałka Rydza-Smigłego 
20.30 Polskie pieśni ludowe 
20.7*5 Dziennik wieczorny 
20.5ó Pogadanka aktualna 
21.00 Utwory Stefana Malinowskiego 

w wyk. orkiestry i soHstów 
21.55 Polska muzyka lekka i ta

neczna 

Najciekawsze audycje 
zagraniczne 

Czwartek, dn. 18 marca 
20.10 Kopenhaga: Koncert symf. 
21.00 Bruksela franc.: „Cyganeria" -

opera Pucciniego 
22.30 Droitwicb: Muzyka taneczna 

z Ameryki 

19 marca pod znakiem 
twórczości Moniuszki 
Głównym kompozytorem, figuru

~ącym w programie piątkowym, 
Jest Moniuszko, największy pieś
nia1 z polski. Przed południem, po 
południu i wieczorem znajdą radio
słuchacze utwory tego wielkiego 
kompozytora, dwie zaś audycje po
świc;cone są wyłącznie jego dzie
łom. 

Pierwsza z nich o godz. 17 przy
niesie „Pieśni z Witoloraudy". Są 
to pieśni i trylogia kantat, skompo
nowana do poematu Kraszewskiego, 
opartego na podaniach starolitew
skich. 

O godz. 21.35 usłyszą radiosłu
chacze najpiękniejsze fragmenty z 
oper moniuszkowskich w wykona
niu orkiestry i chóru oraz świet
nych śpiewaków: Slawy Orłow
skiej-Cz:erwińskiej i Janusza Po
pławskiego. 

Teatr Miejski 
Dziś w czwartek o godz. 8.30 w. 

po cenach znii:onych sztuka Ra
phaelsona „G.lyby młodość wie
działa a starość mogła" z udziałem 
Antoniego Ró~yckiego . 

Jutro w piątek premiera sztuki 
Jarosława Iwaszkiewicza „Lato w 
Nohant" w reżyserii Henryka Szle
tyńskiego na tle dekoracji B. Kude
wicza. 

W sobotc; o godz. 1* po poł. po 
cenach zniżony.eh kapitalne „Grube 
ryby". 

Teatr Popularny 
(Ogrodowa 18) 

Dziś, w czwartek o godz. 8.15 w. 
i dni następnych świetna komedia 
Stefana Kiedrzyńskiego •Raz sic; 
tylko żyje". W do!konale zgranej 
obsadzie: J. Gosławska, Z. Sykul
ska, K . Leszczyński, M. Zoner i B. 
Bolkowski. Reżyserii-
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Akcja robotników budowlanych 
o polepszenie warunków pracy 

NAJLEPSZE i NAJZDROWSZE SĄ I Policja drogowa kontrolować będzie ruch 

p A TENTOW" ANE GILZY na szosach 

Wyznaczona na wczoraj przez 
Jnspekcię Pracy konferencja w 
kprawie zawarcia umowy zbio
rowej w przemyśle budowla
nym i ceramicznym nie doszła 
do skutku, z powodu niesta
wienia się przemysłowców, któ
rzy przysłali zawiadomienie że 
podejmą rokowania dopiero po 
1oającym si~ odbyć 24 bm. ze
braniu walnym związku prze
mysłowego. 

ki zawodowe pragną położyć 
obecnie kres. 

Oburzające są wprost dotych
czasowe warunki bezpieczeń
stwa pracy, ściślej mówiąc -
brak ich zupełnie! 

CZTEROWATKOWE 

,;OSMAN'' 
~a szosach po.dmie j ski eh I Kontrola ta ma ponadto na 

WOJewództwa ł~dzkie.g?. kadry celu zapobieganie katastrofom 
z:notoryzowa.neJ pohcp . kon: wszelkiego rodzaju przez prze 
trolować i;naJą w . naJbhżs~eJ ~trzeganie wszelkich przepisów 
przys,złośc1 ruch poJazdó.w, J~k Jak szybkość jazdy, oraz pra
rówmeż ~trzec stosowama się widłowa strona jazdy i t. d. 
do przepisów o ruchu koło- · · „„ ... „„„ ... „Bil„„„„„„„„....... 
wym. Policja drogowa b~dzie 

W kronice codziennej nie
szczęśliwych wypadków wprost 
rażąco uderza istnienie stałej 
i obfitej rubryki wypadków 
przy pracy murarskiej, będą
cych skutkiem niedl)ałego u
stawienia rusztowań, wadliwych 
lofryk, braku urządzeń ochron
nych. 

Zlikwidowanie pogotowia 
lekarskiego na Bałutach 

miała prawo doraźnego kara-
nia kierowców, zaś oporr.ym CZYTAJCIE 
spisywać będzie protokuły, ce
lem pociągni~cia do odpowie
dzialności karno-administracyj

Związki robotnicze wysuwa
ją żądanie podwyższenia płac 
stosownie do wzrostll drożyzny 
o 20-35 proc.. wprowadzenia 
jako podstawy do rozliczeń 46 
godzinnego tygodnia pracy, 
zwiększonych stawek za nad
godziny, opłaty za wynikające 
z winy przemysłowców, bardzo 
częste w budownictwie postoie. 

Związki żądaią zlikwidowania 
tych braków i-co za tym idzie 
-przerwania krwawe go pasmn 
ofiar pracy, „oszczędności" i 
przerażającego i groźnego nie
dbalstwa przemysłowców. 

Istniejące dotąd na Bału
tach przy ul. Zgierskiej 56 
pogotowie lekarskie p. n. „ Pry
watne Pogotowie Lekarskie", 
tel. 15-111, uległo przed kilku 
dniami całkowitemu zlikwido
waniu. Likwidacja tej insty
tucji jest wyraźnym dowodem 
biedy wśród ludności Bałut, 

stanowiącej element robotni
czy, nie mogący wezwać na
wet w ci~żkim przypadku i 
konieczności płatne pogotowie. 
Natomiast zdarzały się cz~sto 
wypadki, że chorzy przyby
wali na stację pogotowia bez 
pieniędzy, by udzielono im na 
miejscu pomocy bezpłatnej. 

Obok bezpieczeństwa pracy Zjazd lekarzy admlnistracy1·nych 
wysuwany jest niemniej słuszny 

nej. 

„TYDZIEN 
ROBOTNIKA"! 

„„„„„„„„„„„„„„„„„1 
Wiadomości sportowe -Boks 
H.to będzie teraz mistrzem? 

Kierownicy robót bowiem 
lekceważąc nieopłacany czas 
robotników nie dbają o regu
larne sprawne dostarczanie ma
teriału budowlanego. 
Również przy uskutecznianiu 

wypłat robotnicy narażeni są 
na znaczne straty. czekając 
nieraz po 3-4 godziny na roz· 
liczenie. 

i ~rozumiały postul.a~ Z3:pewnie-I W dniach 26-27 kwietnia błonicza, kontrola żywności i 
~ia warunków ~ig1emcznych, br. odbędzie się zjazd lekarzy sprawa zaopatrzenia miasta \\-
1.ak 1:1-P· urządz.e!lle .szop.V, słu- :;idministracyin,ych województwa mlP,kO, inspekcja szpitali po
zące1 do prze.bierama ~ię, sta- łódzkiego, który or&!anizują wszechn.vch, organizacja samo
łe dos.tar?zame wody 1 mydła, Wydział Zdrowia Woiewódzki rządowej służby zdrowia, o
u~ta:"ieme ~zat dla przechowy- wraz z Wsdziałem Zdrowia.Za- środki zdrowia w mieście. ak~a 

Ja~{ się dowiaduie~:y, iede~ I J~k się w ostatniej chwi1i 
1r,. n~J!epazrch w.chwili .obecneJ dowrndujemy, Pisarski otrzy-
1lięsc1'lr.ly polskich, .wielok~o~ mał z Okęcia przyrzeczenie 
~ny r~pre!'~ntant. wagi _średn~eJ natychmiastowego zwolnienia po 
1 półc1ężłneJ - Pisarski zamie- odbyciu mistrzostw Polski 
rza z powrotem przenieść się · 

Temu szastaniu się czasem i 
poniewieraniu robotnika, związ-

wa.ma ubrau: . rządu m. Lodzi. pr-zeciwgruźlicza w Łodzi i prll-
0 w~zystkie SW?Je żądania Przedmiotem ohrad będzie jekt utworzenia związku przQ-

robotmcy są gotowi prowadzić cały szereg zagadnień zdrowia ciwgruźliczego woj. Łór17.ikiego. 
zdecydowaną walkę. publicznego, jak stan sanitarny walka z jaglicą. 

województwa, akcja przeciw-

Skuteczna walka strajkowa 
tkaczy 

Nieszczęśliwy wypadek 
na rusztowaniu 

do Łodzi i :r,a_,il16 miPjscową 
drnżynę Geyera. 

Dzięki pozyskaniu tak ·wybi· 
tnego pięściarza, Geyer wysu
nął się zdecydowanie na czoło 
i obok IKP iest najsilniejszym 
klubem w Łodzi, 

Pisarski startować będzie 
naiprawdop dobniej w wadze 
półciężkiej, a Ostrowski w śre-

Od grudnia ub. roku trwała W wyniku dyskusji ustalono W dniu wczorajszym zna- dzenie rusztowania oraz zlek- dniei. Miejsce Ostrowskiego, 

akcia o zawarcie umowy zbio· stawki w wysokości 191/
2 

gr. lazła si~ na wokandzie sądu ceważenie środków bezpie- zaimie Mikołajczyk. Już dziś 
rowej z tkaJniami zarobkowy- od tysiąca wątków na krosnach grodz.kiego w Ł~dzi, s~ra\va czeństwa podczas pracy. nie ule'?,a najmniejRzej '-"l\tpli

mi w Zgierzu, Ozorkowie, Kon- angielskich. dla prac cięższych przeciwko z. vVilmansktemu, Oskar~eni ~o winy s!~ nie wości, że Geyer zagroził po-

stantynowie i Aleksandrowie. przewidziane są płace wyższe. przed.się biorcy malar~ko - mu.-1 przyzn.al~. MaJmer oświadczył ważnie hegemonii dotychcza-

Przemysłowcy ustawicznie Został również prz,yjęty za- rars_k~ei:iu o~a~ L. MaJzne~owi, 1 sądowi, ze w Pet~rsburgu .mon- sowego mistrza IKP. Najbliż-
grali na zwłokę, odraczając sadniczy postulat zw. klasowe- włascic:elowi 1 monterowi ru-1 tował ru.sz.towan~a ~1a naJwyż- sze mistrzostwa drużynowf: o

konferencję. Przed dwoma ty- go o wprowadzeniu wyłącznie sztowa".1. . . szych wiezacb 1 Jest starym kręgu potwierdza to w całej 
godniami po bezskutecznej - pracy na t zmian~. celem u- W, h~topadzie u?-. r. obaj · fachow~em'. natomi,ast wypadek pełni. · · 

21 z rzędu-konferencji, zwią- niemożliwienia przemysłowcom wymiemem prowadzih roboty I powstac miał z wmy Malinow- D · k · t k b't - 1· 

1 kl ł łamani· a ustawy o 8 aodz1·nny111 przy ul. Wierzbowej 13. Za-, ski r go, który podczas pracy .~1ę i .a w~ .' !1eJ t ry~vóad1-
zek k asowy pro amowa strajk b t d . . h h k ft · ł ł . . zacJi, poz10m pięsciars wa 1 z. 
widząc, że bez walki przemy- dniu pracy ru mony u me w c ara te- 1rtowa ze s uzącą i wskutek k' . t r . k b 
ł · t · . · rze „pucera" 19 letniBolesław · tego spadł z rusztowania. iego ?IewąJl\~'10 zys.a ar-

q owcy me us ąplą. Jedyme dla Ozor~owa do I Malinowski, stojąc na ruszto- Powołany w charakterze bie- 1 dzo wiele .. 'ko~czą .się prz~-
Wczorai odbyła si~ w Zgie- dn. 31 marca br. zo&ta1e w dro- waniu na wysokości III piętra głego i jednocześnie ~wiadka i ie wszystkim VI Rzelkie tarCia 

~fe~~n:~eą~~:·kias~~:ge~ !~:~ dze wyiąt~u dozw.olona praca w pewnym momencie przy inspektor X!I obwodu fnż. Ka- ~ewnętrlzi.1?. k_lub.owe, , kt?re 
na 2 z!111any. h.ontrola n~d podnoszeniu wiadra cementu kowski zeznał, że rusztowanie .zczegó mt J w czasa.ch ostatnich 

i~ar~::~.ał e!tpo:e~o~~kzln,,i~:~a! wyk?1rnmem Ut?~~y . zostaJ~ runął na bruk, ulegając złama- było wadliwie ustawione, jak rrzy~:ały .na rozn~rnrach, p~-
powierzona kom1s11 rmesz nneJ. niu obu nóg oraz wewnętrz- również brak by·ło t h . _ odugc zmechęceme społeczen-

w konferencji udziału nie bra 1 ee mczne stwa 
ł Umowa zbiorowa wchodzi w nemu wylewowi krwi. go zabezpieczenia. ~, · 

Sprawa Białkowskiego 
znów na widowni 

Sprawa głośnej afery Biał
k~wski~go, znów wypływa n 
w1dow111ę. Klub IKP bowie 
ko_rzystając z 14 <lniowego ter~ 
mrnu możności złożenia odwo 
łania do PZB w związku z we 
ryfikacją przez Wydział Spor 
to wy meczu Warta - IKP w 
Łodzi jako 9:7 na korzyść War 
ty, wystosował w dniu wczo 
rajsr-ym do Poznania na ręce 
zarządu PZB obszerny memo 
r~ał. . W me mori al~ tym klub 
łodzk1 powołując się na nowe 
dotychczas nieujawnione szcze
geły w tiprawie afery Białkow
skiego, prosi o uchylenie de 
c.rzji Wydziału odnośnie wery 
f1kacii meczu. Klub ll<P w 
od~ołaniu swym wskazuje ro 
wmeż na cały szereg nieformal 
no~ci popełnionych przez Wy
dział. Sprawa nabiera obecni 
nowych barw i uchylenie we 
ryf1kacji meczu przez Zarzą 
PZB jest b. prawdopodobne. 

a.Dyskusja była bardzo burzli- życie z dniem 23 bm. w tym Przewieziony . do szpitala Ponadto w tym wypadku. Sł b . 
wa, trwała od 10 rano do 9 duiu nastąpi podpisanie proto- przeleżał tam kilka tygodni i win~ ponosi tylko Majzner a e mistrzostwa 
wieczór. kułu po porozumieniu się z i wystąpił przeciwko Wilmań· gdyż deski były przegniłe ora~ 
Przemy~łowcy ozorkowscy nie przemysłem ozorkowskim. ski emu o rai .Majznerowi na przedziurawi o.ce gwoździami. Do teg?rocznych indywidu-

przybyli, zaś pr~e~ysłow~y Poważnym sukcesem umowy d~ogę sądową o odszkodowa- Po przesłu.chaniu stro~, sąd a~ycb m_istrz?stw bokserskich 

zgierscy oświadczyh, lż uznaJą jest to, iż ogarnia ona również me za ~ypadek. . , ~ydał d~cyzJ~, ~e ogłosi wy- orręgu łodz~1ego zostało zgł~-
umow~ zbiorową jedynie w tym cliałupników. W d.mu .wczoraJs~ym obaj iok za kilka dm. ~ionych ogołem. 41 uwodm-

wypadku, gdy będzie ona roz- odpow1adah za wadliwe urzą- ~~.w. Do w~lk Jednak. zakwa-

ciągnięta na cały okręg. hf!k~wało. się zaledwie 32.6 
Przemysłowiec i lekarz bcwiem me dopuści~ do walki 

Zawarcie umowy 
pomlfldzy nakładcami a tkaczami zarobkowymi 
w Pabianicach 

lelarz · (Czesławskiego, Gra-

Skazan I za oszustwo poborowe CZ!ka, Wojciechowskiego, Zie-
liń1kiego Madeja i Kosińskiego) 
a ~ nie stawiło si~ wogóle na 
rin?u. (Durkowski, Richter i 
Celmer). 

Mkhalak, Bartniak i Witkow
ski, ~ wadze lekkiej: Stani
kowski, Kowalewski Woźnia 
kiewic~, Mikołajczyk i Więc
kow.sk1, w wa~ze półśredniej: 
SzeJn, Cyran 1 zwycięzca me 
czu Rumpel-Pasternacki. Ta 
ostatnia bowiem walka będzi 
w dniu dzisiejszym powtórzo
n.a. W wadze średniej Barto 
siak, Ostrowski i Goździk 
W wadze półciężkiej: Pietrzak 
Jaskuła i Kraszewski. ' 

W Pabianicach odbyła si~ 
konferencja nakładców z wła
ścicielami tkalni zarobkowych 
przy udziale około 250 przed
stawicieli różnych firm. 

w 1936 roku. Właściciele 
tkalni z kolei obniżali płace 
robotnicze, powodując zatargi 
i strajki. W wyniku konfe
rencji p.odpisany został układ 
dodatkowy, w którym obie 
strony obowiązują się do po· 
szanowania umowy zawartej 
w 1936 roku. 

W roku 1935 głośna była I Rensz tłumaczył, że zgru
afera uj~wniona w ~~iązku z I b~en~e po"". stało wskutek kop
powołamem na komisję pobo· m~c~a w Jądra podczas gry 
rową Leonarda Rensza, syna w piłkę nożną. Tłomaczenie 
bogatego prze~y~łowca Józefa to me znalazło wiary, a zarzą
Rer:sza z Pabianic. . . . dz~rne doc.hodzenie doprowa-

Z 8 wag najsilniej obsadzo
na est waga lekka i półśred- Aktualia lokalne
nia. W innych jak naprzykłaci 
w rruszej odbędą si~ od razu 
finały. W aga ciężka nie ma 
ani }!dnego przedstawiciela. Ostatnio nakładcy, dający 

towary do wykonania tkal
niom zarobkowym w Pabia
nicach, zmniejszali stawki, nie 
honorując umowy, zawartej 

Jak pozbyć się niewygodnego 
lokatora 

W domu Andrzeja Bednar
skiego w Osadzie Stępień, pow. 
łódzkiflgo, mieszkał w charak
terze lokatora wraz z rodziną 

niejaki Oswald Gaspary. Bed
narski, który chciał uzyskać to 
mieszkanie dla S"Wego zięcia, 
szukał najrozmaitszych sposo
bów, by pozbyć się lokatora. W 
tym celu zaczął go szykanować, 
zamykał mu bramę o parę go
dzin wcześniej, a gdy i to nie 
pomogło, wyjął mu okiennice. 
Gaspary zaskarżył go do Sądu 
Grodzkiego, który skazał nieludz
kiego gospodarza na 3 miesiące 
aresztu z zawieszeniem. Bed
narski odwołał się - do Sądu O-

kręgowego, który wyrok Sądu 

Grodzkiego zatwierdził. 

Wypadek 
przy pracy 

Zatrudniony w firmfo Tietr.en 
przy ulicy .Andrzeja 78 Georg 
Tak zam. Place-Stoki uległ 
nieszczęśliwemu wypadkowi. 

Podczas przenoszenia ciężkiej 
skrzyni z przędzą. upa:ił, skrzy
nia zaś spadła na nogę, która 
uległa złamaniu. Do nieszczę
śliwego robotnika wezwano po
gotowie Czerwonego Krzy~a. 
Lekarz po udzieleniu pomocy 
pozo -itawił g·o na miejscu, 

Jozef Rensz, znaJdUJąC su~ dziło do Ujawnienia rzeczywi
w niezbyt pomyślnym stanie stego stanu rzeczy. 
zdrow!~1 pragn~ł sweg.o syn~ Obaj Renszowie, macher 
uwolmc od słuzby wojskowe] Łaznowski i dr. Grzegorzew
i w ~ym celu przyjął propozy- ski, prezes Str. Narodowego 
cję machera poborowego Men- w Pabianicach zasiedli na ła
d~la Ła~~ow.skiego, który z ,k~- wie oskarżonych w Sądzie 
lei. zwroc1ł s1~ d? lekarza mieJ- ~kręgowym w Łodzi i w wy
skiego w .Pab1a111cacb dr. Grze- mku rozprawy skazani: Józef 
gorzewsk1ego. . . Ren~z na 10 mies. wi~zienia, 

Dr. Grzegorzewski w wym- syn Jego Leona1d Rensz rów
ku pertraktacyj przyjął 350 zł. nież na 10 mies. więzienia z 
a na~tępnie jeszcze pewne. do- zawieszeniem wykonania kary, 
datki i przybyłemu do Jego macher Mendel Łaznowski na 
gabin~tu Leonardowi Rensz~wi 1 i pół roku więzienia, oraz 
zaaphkował zastrzyk paraf10y dr. Grzegorzewski na 2 lata 
w jądra powodując zgrubien.ie, wi~zienia oraz na pozbawienie 
któreby powodowało uwolu1e- prawa praktyki lekarskiei. 
nie od .służby na komisji po- Od wyroku tego ws-zyscy 
borowe]. . . skazani odwołali się i sprawa 

Rensz mimo zabiegu uznany rozpatrzona została powtórnie 
został ~a. zd?lnego. do służby, w Sądzie Apelacyjnym w War
a późmeJ mimo licznych za- szawie. 
b.iegów zgrubienia nie udało Sąd Apelacyjny po rozpa
s1ę usunąć, wskutek czego trzeniu wniosków obu stron 
Rensz n.a własną prośbę zost~ł wyrok Sądu Okręgowego w 
P.onowme po"'.'ołany na komi- odniesieniu do wszystkich 
SJ~, a następme przesłany na oskarżonych zatwierdził. 
obserwację do szpitala, gdzie 
właśnie zwrócono uwagę na 
tajemnicze obiawy. 

W[niki pierwszego dnia mi
strzo1tw nast~pujące: 

W wadze lekkiej Mikołaj
czyk Nygrał po zaciętej walce 
na Plllkty z Kijewskim, Ko
waleW>ki wypunktował po dra
maty,c:nej walce Kulibabkę, 
Stamlowski Arndta i Woźnia
kiewiq; w pierwszej rundzie 
Pietra:ika. 

W vadze półśredniej Mu
szyńsk po dobrej pierwszej 
rundzit poddał si~ w drugiej 
Szej novi, Rumpel wygrał przez 
technic:ny nokaut z Pasternac· 
kim. 

W Wldze średniej Ostrow
ski po adnej walce wypunkto
wał Kqwczyka i Goździk wy
grał w rzeciej przez technicz
ne k. o, z Mirowskim. 

* * * 
Do d siejszych walk półfi-

nałowy zakwalifikowali się 
nast~puj1cy zawodnicy: w 
dze piókowej: Augustowicz~ 

Ogólnopolski wyścig kolar 
ski dookoła Lodzi odbędzie się 
w dniu 27 czerwca. 

Sprawa nie(:oszłego meczu 
bokserskiego (rewanżowego) 
IKP-PKS została uregulowa
na w ten sposób, że klub ka
towic~i zgod~ił się na później
szą wizytę pięściarzy łódzkich 

W nadchodz~cą niedzielę n 
walnym zebraniu PZPR w 
Warszawie "Zostanie rozpatrzo
na sprawa odebrania tytułu 
mistrza Polski HKS-owi w 
siatkówce żeńskiej i sprawa 
przesunięcia IKP na 5-te miej
sce w koszykówce żeńskiej. 

Przetarg 
Ubezpieczalnia Społeczna w 

Łodzi podaje do wiadomości 
że w Nr. 61 Monitora Polskie~ 
go z dnia 16 marca 1937 r. 
ogłosiła przetarg na wykona
nie instalacyj elektrycznych 
w budynkach szpitala pn.y ul. 
Zagajnikowej Nr. 22 w Lodzi. 

Ubezpleczalnla Społeczna 
w Łodzi • 
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CAPITOL 
wyświetla 

= najprzedniejsze filmy -

Dziś powtórzenie premiery I 
Potężna epopea bohaterstwa, romantycz
nych przygód i poświęcenia osnuta na tle 
słynnej powieści JAMESA FENI1\10RE' A 
COOPERA 

POWIEŚĆ BYŁA ZAJMUJĄCA, LECZ FlLM JEST POR"WAJĄCY! 

W rolach głównych: 

Randolf Scott, 
Henry Wilcoxon, 
Binnie Barnes 

Dla uczni i młodzieży za okaza 
niem legitymacji, u 1 g i specjalne Ceny miejsc na wszystkie seanse od 54 gr. Hasłe~. naszym: Najniższe ceny I Najlepsze filmy 


